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Iš prezidento 
kėdės į kalėjimu
Panamos valstybės prezi

dentas Ramon Guizado telefo
nu iš savo rūmų pranešė, kad 
jo rūmai apstoti sargybos ir 
jis jaučiasi esąs belaisvis. Jo 
sūnus buvo suimtas ir įkištas į 
kalėjimą.

Netrukus paaiškėjo, kodėl 
taip atsitiko. Kai policija suė
mė sausio 2 nušauto preziden
to Remono žudiką Miro, tasai 
prisipažino, kad sąmoksle prieš 
prezidentą dalyvavo ir dabarti
nis prezidentas Guizado. Pas
tarasis pažadėjęs žudiką Miro, 
jei viskas gerai pasiseks, pa
daryti teisingumo mimsteriu.

Dabartinis prezidentas Gui
zado suimtas ir bus teisiamas 
su kitais sąmokslininka’s. Jo 
vietoj yra naujas prezidentas 
Ricardo Arias Espinoza.

Guizado buvo išrinktas pre
zidentu po to, kai jo pirmata- 
kas buvo nužudytas.

KEIČIASI PREZIDENTAI: Sausio 2 Panamos prezidentas nušautas; 
jo vietoj atsisėdo viceprezidenitas Jose Ramon (Guizado (kairėj); da
bar jis kalėjime ir jo vietoj antras viceprezidentas Espinoza, 42 meti).

Lakūnv nepaleido, bet represijų nebus

Lietuvybę turi prakilninti katalikybes šviesa

VOKIEČIAI IŠLEIDŽIAMI 
KLAIPĖDOS IR RYTPRŪSIŲ

Vokiečių spuda praneša, kad 
bolševikai leidžia išvykti iš 
Klaipėdos vokiečiam į Vokieti
ją. Klaipėdoje veikia komisija, 
kuri registruoja norinčius re
patrijuoti. Vokietijos Raudona
sis Kryžius padarė žygių, kad 
nebūtų kliudoma visiem vokie
čiam išsikelti, jei jie to nori. 
Sovietų atstovybė rytų Vokie
tijos valdžiai pranešė, kad ne
trukus atvyks ir repatrijuoja
mi vokiečiai iš Rytprūsių, va
dinamo Kalingrado srities.

— Kom. Lenkijoje vėl pas
kelbtas vajus savanorių, kurie 
vyktų apsigyventi iš Vokieti
jos atimtoje Oderio Neissės 
Rytprūsių srityje.

Iš

JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold, grįžęs iš Kinijos, 
spaudai pareiškė apie savo pa- 
sikalbėijmus su kom. Kinijos 
mji. pirm. Chou Enlai tokias 
mintis:

Nuteistų Amerikos lakūnų 
jis neišlaisvino ir jų nė vieno 
nematė. Bet Chou Enlai nesa
kė, kad jų nepaleis.

Už jų paleidimą nere'kala- 
vo kornperisatos. Tačiau buvo 
aptarti visi klausimai, kur e 
palaiko įtempimą tarp Ameri
kos ir kom. Kinijos: 35 kinų 
studentų išleidimas iš Ameri
kos,. Formozos klausimas, san
tykiai su Amerika.

Hammarskjold laiko, kad 
durys su Kinija nėra užtrenk
tos, ir reikia toliau tartis.

bus nusivylusi, jog Amerikos 
lakūnai ne'šlalsvinti ir tuo rei- 

' kalu Hammarskjoldo kelionė 
nepasisekusi. Tačiau Amerika 
neturi duotis išvedama iš kan
trybės; ji turi toliau remti JT 
pastangas lakūnam išlaisvinti 
nevartodama jokių represijų.

Sekmadienį sausio 16 Brook- 
lyne Angelų Karalienės para
pijos salėje buvo ALRK Fede
racijos New Yorko apygardos 
seimelis. Atstovų ir svečių su
sirinko nepaprastai gausiai, 
vos besutilpo salėje. Seimelį a- 
tidarė apygardos pirm. S. K. 
Lukas, maldą sukalbėjo kun. 
J. Pakalniškis. Pirmininkauti 
buvo išrinkti Dr. B. Radziva- 
nas ir M. Galdikienė, sekreto
riauti Z. Kungys ir Vefeeliū- 
nas.

Seimely buvo trys pagrindi
mą pranešimai.
FEDERACIJOS PIRMININ

KAS DR. A. DAMUŠIS 
savo pranešime nupasakojo 

kryptis, kuriom federacijos val
dyba nori sukti federacijos vei
kimą. Jų yra trys — stiprinti 
katalikų sąmoningumą, ypa
čiai, kad visi lietuviai katalikai 
pažintų Bažnyčios pažiūras 
socialiniais, darbo ir darbinin
kų, klausimais, stiprinti katali
kišką gyvenimą šeimoje, orga
nizuoti priemones, kurios pa
dėtų jaunimui išaugti ir išlikti

lietuviškam. Visa veikla turi 
būti sutelkta apie parapijas.

Čia turi telktis ir augti lie
tuviškos jėgos, nes lietuvybe 
paremia ir prakilnina kataliky
bės šviesa.

Jo praneišmą pratęsė

sto-

Sovietai tebekovoja
Sovietu Sąjunga sausio 15 

vėl siūle keturių konferenciją 
Vokietijos sujungimo reikalam. 
Vokietija galinti būti sujungta, 
bet turi būti atmesta Pary
žiaus sutartis, kuria ginkluoja
ma Vokietija. Grasinama, kad 
kitaip Vokietija liks “amžiam 
perdalyta”. Tai buvo pareikš
ta korespondentam.

Valstybės departamente siū
lymas buvo pavadintas juo
kingas. Maskva taikė jį Vokie
tijos parlamentui paveikti, kad 
jis atsisakytų nuo ginklavimo
si.

— Amerikos atstovas Jung. 
Tautose Lodge, pasikalbėjęs 
su grįžusiu iš Kinijos Ham- 
marskjold, pasisakė esąs opti
mistas dėl 11 Amerikos lakū
nų grąžln:mo.

PREZ. EISENIIOWERIS 
PRIPAŽINO,

kad Amerikos visuomenė

prieš ginklavimą
Costa Ricoje vyriausybės 

kariuomenė persekioja priešus, 
o tuo tarpu Amerikos valsty
bių Organ’zacijos komisija ti
ria neramumų davinius ir 
priežastis. Komisija, vadovau
jama meksikiečio Luis Quinta
nilla, apklausinėdama Villa 
Quesada paimtus belaisvius, 
rado tokius davinius:

Lėktuvai, kure aušaudė 
Costa Ricos miestus, buvo iš 
svetimos valstybės atskridę. Iš 
kurios, komis’ja nepasakė, bst 
Costa Rica kalt’na N'caragua.

Komisija pripažino, kad 
ginklai buvo taip pat iš svef- 
mos valstybės atgabenti. Kul
kosvydžiai ir bombos buvo ti
po, kur s vartojamas Sovietų 
Saiunoroie. Kai kurie ginklai 
buvo °su kūju ir pjautuvu ir 
turėjo raudoną žvaigždę, t.k 
seni.

PIETŲ KORĖJOJE pabėgėliai iš komunistu, prasikirte eketę žuvauja 
ir maitinasi.

Paryžiuj vėl konferencija del Vokietijos

planus išdavė Višinsk
“Latvija” paskelbė parody

mus perbėgusio į vakarus 
MVD majoro V. L. Palatovo, 
kuris per Rumuniją ir Bulga
riją pateko į Graikiją, o iš ten 
į Ispamją. Pabėgėlis tvirtino, 
jog jam buvo pavesta saugoti 
suimtąjį Beriją, o vėliau Beri
ją sušaudyti. Palatovas te:gia, 
kad paskutinėm dienom pr'eš 
sušaudymą Beriją tris kartus 
aplankęs Chruščiovas. Berija 
laikęsis su Chruščiovu agresy
viai; jį išvadinęs “didžiausiu 
nusikaltėliu bolševikų partijos 
eilėse.” Berija norėjęs sovietinę 
sistemą labiau sutautinti, su

Vakarais gerinti santykius, at
sisakant nuo viso pasaulio su- 
bolševikinimo minties.- Berija 
pasisakęs už 1939 sienas. Be
riją esąs išdavęs Viš’nskis. Jam 
buvo Berija pasakęs kai ku
riuos savo planus, o jas su jais 
nubėgęs pas Malenkovą. Prieš 
šaudomas Berija sušukęs: 
“Šaukite į Stalino draugą; jis 
pritarė mano planam, o dabar 
ir su juo jau baigta.”

— Šveicarija, nors ir labai 
neutrali, išvarė kom. Čekoslo
vakijos karo attache kaip šni
pą.

FEDERACIJOS SEKRETO
RIUS KUN. DR. A. JUŠKA, 

nurodydamas konkrečius 
valdybos užsimotus darbus: 

šiemet organizuoja 
vykias jaunimui;

nori išpopuliarinti tarp lie
tuvių dvi šventes — šv. Kazi
miero kaip lietuvių jaunimo 
šventę, Kristaus Karaliaus 
■kaip katalikų akcijos šventę;

drauge su Seserų Institutu 
organizuoja priemones lietuvių ' 
jaunimui lietuviškai mokyti ir 
auklėti parapinėse mokyklose;

kuria katalių fondą, kurio 
nariai mokėdami mėnesiui po 
25 cn., sudarytų reikiamas su
mas jaunimo knygelėm, sto
vyklom ir visai kitai katalikų 
akcijai paremti.

FED. DVASIOS VADAS 
PREL. J. BALKONAS 

kalbėjo apie šeimą, šeima—

kai ji tvirta, 
nesuardoma. 

divorsai, yra 
ir bendruome-

tautos ir valstybės pagrindas, 
bet tik tada, 
krikščioniška, 
Skyrybos, arba 
šeimų ,o kartu
nės kapinės. Iš pairusių šei
mų, kurios apleidžia vaikų 
auklėjimą, į visuomenę atei
na nus'kaltimai. JAV statis
tika rodo, kad 52% visų nusi
kaltimų yra padaryti jaunimo 
iki 21 metų. Tai yra didelis 
pavojus šiam kraštui. Mūsų 
tautai taip pat būtų didelis pa
vojus, jei ir lietuviškos šeimos 
imtų irti, pasiduodamos tai 
sekuliarizmo (pasaulėjimo) 
dvas'ai. Mūsų šeimos turi rem
tis. tvirtais krikščionybės ir 

-tautybės principais, kad to pa
vojaus išvengtume.

Toliau prel. J. Balkūnas pla
čiai pasakojo apie šeimų krik
ščioniškąjį bendravimą ir apaš
talavimą šeimose, padedant 
gausiom šeimom, bendrai rū-> 
pinantis jaunimo saugojimu 
nuo demoralizacijos, stiprinant 
krikščioniškas tradicijas šei
mose. Lietuviam svarbu, kad 
šeimos dar būtų kuriamos 
grynai lietuviškos, nes tuo bū-

du galima gerjau išlaikyti lie
tuvybę ir savo parapijas.

D'skusijose kalbėjo M. Gal
dikienė, J. Mačiulis, O. Sijavi- 
čienė, P. Montvila, J. Krušins- 
kas, prel. J. Balkūnas, T. L. 
Andriekus ir k.

Priimta visa e'lč nutar'm i 
ir rezoliucijų: remti katalkų 
akcijos fondą, dalyvauti L:et. . 
Bendruomenės rinkimuose, iš
kilmingiau švęsti šv. Kazimie
ro ir Kristaus Karaliaus šven
tes, remti katalikiškąją spau
dą, o šiame rajone — ypačiai 
Darbinmką. Rezoliucijų komi
sijoje buvo: J. Šlepetys, P. 
Montvila, Pr. Vainauskas.

Mandatų komisijos (Kru- 
škiskas, Juška, Spaičys) pra
nešimu buvo atstovaujamos 30 
draugijų 104 atstovų; daug'au 
negu kita tiek buvo svečių.

KAUTYNĖS KINIJOJ EINA
Formczos lėktuvai penkta

dienio vakarą bombardavo 
Kinijos Haimen vietovę, kur 
yra komunistų rezervai inva
zija j nacionalistų salas. Po 
•trijų valandų puolė antru sy
kiu. Nacionalistų karo laivai 
taip pat apsišaudė su komunis
tais.

STIPRINS PAGALBI JAUNIMUI MOKYKLOSE IR UŽ JŲ
Didelė seserų vienuolių iniciatyva lietuviškam auklėjimui per parapines mokyklas

Saus’o 15 Darbininko re
dakcijos patalpose ALRK Fe
deracijos buvo sušauktas pla
tesnis pasitarimas lietuviškų 
mokyklų ir jaunimo švietimo 
klausimais. Posėdį atidarė Kul
tūros Instituto vicepirminin
kas S. Sužiedėlis. Posėdžiui pir
mininkavo Federacijos pirm. 
Dr. A. Damušis ir Kultūros 
Instituto narys dr. VI. Vilia
mas, sekretoriavo A. 
laitis ir sesuo Augusta 
nam, Conn.

Buvo svarstyti šie
mai: 1. Lietuvių kalbos ir va
dovėlių klaus’mas; 2. La’kraš- 
tėliai vaikam lietuviam; 3. 
Vaikų literatūros leidimas; 4. 
Pagelbinės lietuvių literatūros 
mokyklų reikalams; 5. Jauni
mo stovyklos.

Pagrindinius tais klausimais 
pranešimus padarė: motina A- 
loyza, pranc;’skiete,

Vaičiu
lį Put

klausi-

Dėl V< 
in’ciatyvą 
Prancūzijos 
des-France. 
planą, kad 
ginklų gamyba būtų organi
zuojama bendrai. Italai jam iš 
pr’ncipo pritarė, brt nesusipra
timas kilo, kai ėmė prie’tą su- 
siprat'mą redaguoti. Italai ap- 
siž’ūrėjo, kad Mendes-France 
plano nėrėm’.a nei Amerika, 
nei Anglija nei Vokietija. Ta
da j’e davė žingsnį atgal. Men
des-France taip susijaudmo, 
kad norėjo viską metęs grįžti į 
Paryž’ų ir atsisakyti nuo pasi
matymo su Adenauer’u. Tik 
kai pasisekė italus prikalbėti, 
kad bent neaiškiais žodž’ais 
pritart/, Mendes - France iš 
Romos nuvyko į Baden-Bade- 
ną.

okietijos apginklavimo 
rodo šiuo metu 
min. pirm. Men- 
Italijoje jis siūlė 
vakarų Europos

pritarimą, kad Saaro krašte 
balsavimai būtų vykdomi tarp
tautinės kontrolės priežiūroje.

Adenauerio opozicija vistiek 
nepatęnkinta dėl Saaro krašto. 
Dar nesą jokios pažangos.

Paryžiuje sausio 17 prasidė
jo 7 Europos valstybių konfe
rencija Europos ginklų gamy
bos derinimo reikalu. Mendes- 
France užsispyręs, kad būtų 
priimta jo mintis sudaryt gink
lų gamybai bendrą kontrolę. 
Ligšiol nepalankiai į jo sūlymą 
žiūrėjo Anglija, Olandija, da
bar šiek tiek palenkė į save 
įvairais pažadais Italiją ir Vo- 
kiet.ją.

iš Pitts-

burgho, sesuo Eucharista, ka- 
zimierietė iš Chicagos; motina 
Anunciata iš Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserų v’enuolyno 
Brocktone. Tais klausimais 
plačiau kalbėjo prel. J. Balko
nas, tėvas P. Cinikas, marijo
nas; tėvas A. Sabaliauskas, 
salezietis; Pr. Naujokaitis, 
Eglutės redaktorius; tėvas L. 
Andrrekus, pranciškonas; Ma
tas Zujus, Garso redaktorius; 
kun. dr. A. Juška, ALRK Fe
deracijos sekretorius; kun. St. 
Yla; dr. A. Darnusis, prof. J. 
Brazait’s; dr. VI. Viliamas ir 
k.

Posėdyje dalyvavo ALRK 
Federacijos valdybos nariai; 
Lietuvių Seserų Instituto atsto
vės — kazimierietės, Nekalto 
Prasidėjimo seserys, pranciš- 
kietės, Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserys; pranciškonų, marijo
nų, saleziečių atstovai; katali
ku lietuvių laikraščių atstovai

— Draugo, Garso, Darbininko, 
Aidų, Moterų Dirvos, Eglutės.

Padarytieji pranešimai ir 
d’skusijos pasižymėjo savo 
konkretumu ir minčių nauju
mu, kurie plaukė iš pranešėjų 
konkretaus patyrimo mokyk! - 
niame ir organizaciniame dar
be. iPagrindiniai seserų prane- 
š’mai bus rūp’namasl paskelb
ti spaudoje.

Primta e;lė nutarimų dėl 
lietuvių kalbos mokyklose, dėl 
literatūrinių leidinių vaikam ir 
dėl Ituanistinės programos pa
ruošimo parapinėm mokyk
lom.

Posėdžio dalyviai turėjo pro
gos susipažinti su labai plačia 
ir gausia literatūra vaikam j- 
vairiom kitom kalbom, o taip 
pat mokyklinia’s vadovėliais ir 
programomis. Tuos vaizdinius 
dalykus posėdžiui pateikė Lie
tuvių Seserų Institutas:

PASITARIMU PATENKINTI
VoP’ctijos kanclerio ir Pran

cūzijos min. pirmminko vie
nos dienos pasitarimas Baden- 
Eadene abiejų buvo įvertintas 
teig.amai.

Mendes-France gavo 
tiek vokečių pritarimo, 
Europos ginklų gamyba būtų 
suderinta. Iš kjtos pusės 
naueris gavo Mendes-France

— Costa Ricai Amer'ka da
vė 4 lėktuvus, vartotus perei
tame kare.

šiek 
kad

Ade-

— Maskva pranešė, kad Es
tijoje pasieny stumtas vienas 
Amerikos agentas, kuris pr'si- 
pažno buvęs pereitą vasarą 
nuleistas lėktuvu. Kitas buvo 
nušautas.

— Molotovas pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga nori užmegsti 
diplomatinius santykius su Ja
ponija. POVAIS ‘ S LAIVAS NAUTILLUS, varomas atomine energija, Šiom dienom pradeda pirmą 

kelionę.. Jo įgula 160 vyrų.
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HENRIKAS KAČINSKAS
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ALEKSANDRA GŲSTAITIENE
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Po vaidinimo

ŠOKIAI IR UŽKANDŽIAI
Groja *

JOE THOMAS, 
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PRENUMERATOS KAINA

Laikraštį tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasirašy
ti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. I'/. skelbimu turini ir 
kalbą redakcija neatsako.

Kiek turi.dirbti Maskvos darbininkai?
Kaip sovietinė propaganda skiriasi nuo tikrovės, geriau

siai parodo patys faktai. Imkime vieną pavyzdį, į kurį atkreipia 
dėmesį Darbo departamentas. Jisai savo spaudos biuletenyje 
(Labor Press Service, January 11, 1955) palygina, ką už savo 
uždarbį gali nusipirkti Maskvos ir New Yorko darbininkas. Ži
nios apie Maskvos darbininko uždarbį ir kainas imtos iš pačios 
sovietinės spaudos (1954 m. gruodžio mėn.), kuri dar pasigiria, 
kaip “gerai” Sovietų Sąjungoje darbininkas apmokamas. Taigi, 
kaip iš tikrųjų jis apmokamas, palyginus su amerikiečiu?

'k
Palyginimui reikia imti ne tai, kiek Maskvos darbininkas 

gauna į savaitę rublių, o New Yorko darbininkas dolerių, nes 
vienus pinigus verčant kitais, gali kas sakyti, kad 
rubliai nupiginami, o doleriai pabranginami. Kad to įtarimo ne
būtų, geriausia lyginti, kiek Maskvos ir New Yorko darbiirn- 
kas turi dirbti dienų ar valandų, kad galėtų nusipirkti gyveni
mui reikalingiausius daiktus: rūbus, apavą, maistą. Kai tų da
lykų trūksta arba dėl jų reikia laljai ilgai ir sunkiai dirbti, tai 
jau blogai, nors propaganda ir skelbtų; jog darbininkas gyvena 
kaip “rojuje.”

Pasirodo, Sovietų Sąjungos “rojuje”, Maskvoje, paprastam 
darbininkui, norinčiam nusipirkti paprastą vilnonmę eilutę (kus- 
tiumą, suit), reikia užsidirbti 1,100 rublių arba dirbti 47 dienas. 
Vadinasi, Maskvos darbininkas dėl to paties daikto dirba apie 
16 kartų ilgiau. Moteriška vilnonė eilutė yra kiek pigesnė, bet 
maskvietei darbininkėj reikia 22 dienų darbo (po 8 valandas), 
o newyorkietei pakanka 21 valandos. Vyriškiem marškiniam 
nusipirkti Maskvoje reikia dirbti 22 kartus ilgiau, kojinėm — 10 
kartų, batam — 12 kartų, apsiaustui i(overcoat) — 14 kartų, 
medvilninei (cotton) suknelei — 9 kartus. Tai rūbai ir apavas.

Tas pats yra su maistu. Ruginei duonai Maskvoje reikia 
dirbti 2 kartus ilgiau, bulvėms — 6 kartus, jautienai — 5 kar
tus, kiaušiniam — 8 kartus, sviestui — 10 kartų, o cukrui —net 
26 kartus! Viena tiktai degtinė (vodka) (yra kiek p'gesnė, nes 
New Yorke už ją mokama trečdaliu brangiau. Vodka, rasi, dėlto 
pigesnė,kad nusigėręs Maskvos darbininkas pamirštų, jog dėl tų 
pačių reikalingiausių gyvenimui dalykų dabar jis dirba 43 proc. 
ilgiau negu 1928 metais. Tai vadinama “gyvenimo palengvėji
mu.”

' A
Tokia yra ta sovietinė tikorvė be propagandos. Gyvenimas 

yra lengvas tik' tiem, kurie likusį laisvą darbininko laiką išnau
doja dar “džiaugsmo manifestacijoms” ruošti ir jiem dėkoti, 
kad proletaru rūpinasi. Tai proletariato dėlės, raudonieji bur
žujai, aukštesnė klasė bolševikų, kuriem ir brangiau mokama ir 
visko jie turi. Tik ne darbininkas.

Kalėdinėje savo kalboje po
piežius Pijus XII khlbėjo apie 
taiką ir tautą bei valstybių su
gyvenimą, arba, kaip dabar 
plačiai kalbamą koegzistenciją. 
Ta. popiežiaus kalba rado platų 
atgarsį visame pasaulyje ir 
šiandien dar yra komentuoja
ma. Kai kas iš popiežiaus Įkal
bos daro kreivas išvadas, aiš
kindamas ją, kaip popiežiaus 
pasisakymą už koegzistenciją 
su bolševizmu. Apie kolfla tai
ką ir koegzistenciją popiežius 
kalbėjo, padės mums suprasti 
čia duodamos jo kalėdinės kal
bos ištraukos.*

Popiežius Pijus XII pradėjo 
savo kalbą šv. Rašto žodžiais: 
“Štai aš pasuksiu ant jos tarsi 
ramybės upę” (Iz. 66,12). “Šis 
pažadas, — kalbėjo toliau po
piežius, — apreikštas Izaijo 
pranašvstės anie Mesiią, buvo 
Įvykdytas, Dievo žodžiui mis
tiškai įsikūnijus Naujoje Jeru
zalėje — Bažnyčioje. Ir mes 
trokštame, mylimiausieji ka
talikiškojo pasaulio sūnūs ir 
dukterys, kad tasai pats paža
das nuskambėtų visoje žmonių 
giminėje, nes tai yra mūsų šir
dies gil’ausias troškimas Ka
lėdų išvakarėse.” Pop’ežius 
pabrėžia, kad jis tą troškimą 
v’sada ir pastoviai nešiojasi 
savo širdyje, kad dėl to karš
čiausiai meldžiasi ir dirba, nes 
Dievo gerumo jam yra paves
tos aukštos, didžiai atsak’ngos 
ir sunkios visų tautu tėvo pa
reigos, pareigos Vietininko 
Kristaus, kuriam visos žmonių 
giminės yra duotos kaip Jo pa
veldėjimas (Ps. 2,8).

Dievo Apva:zda,' — kaip po
piežius pastebi ir jauč'a. — 
skiria jam ypatingą šiems lai
kam uždavmį — vesti žmonną 
į talkos kelią, ir jis karštai no
rėtų. kad prie Ta kos Kuni- 
gaikšč’o lopšio garima būtų 
padėti ta taikos dovaną, kuri 
Jį didžiai ■ pradžiugintų. Ta- 
č'au paskutin'ų šešeriu metų 
patyrimas neša tik neapsakomą 
kartumą, matant aplinkui tau
tas ginkluotas ir pagautas 
šėlsmo griauti.

“Mes tikėjomės, — kalbėjo 
toliati popiežius, — ir daug kas 
kartu su mumis tikėjosi, kad 
pasibaigus neapykantos ir at- 
sikerš jimo grumtynėms, ateis 
saugumo ir taikos aušra. Ta
čiau tebetrunka neramumai ir 
pavojai, kuriuos viešoji nuo
monė vadina “šaltuoju karu”, 
nes iš-tikrųjų dabartės ago
niškoje padėtyje nieko nėra 
arba labai mažai kas yra ben
dro su tikrąja taika, priešin
gai, daug yra bendro su karo 
paliaubomis, kur’os laikosi 
siūbuodamos ant labai plonos 
virvės.” Popiežius negalįs ne-

Ijr/" — • j •• T_ • ■ —— • mas spręstų, vaduodamies sa-Koegzistencija baimėj e %? d’-
siimti pareigos raginte raginti 
žmones siekti patvarios ir tik
ros taikos ir rodyti į ją tikrąjį 
kelią.

KAS YRA TAIKA?
Kai kurie faktai rodo, kad 

šaltasis karas yra kiek atslū
gęs, tartum priešingos šalys 
norėtų atsikvėpti, ir tai, su 
tam tikra ironija, vadinama 
“šaltąja taika”, kitaip tariant, 
koegzistencija. Tačiau ji neuž
sitarnaujanti tikros taikos 
vardo, tos taikos,' kuri, pagal 
krikščioniškąsias tradicijas ir 
šv. Augustino bei šv. Tomo 
Akviniečio mokslą, yra ne kas 
kita kaip “tvarka ramybėje.” 
Šaltoji taika neturi tos tvar
kos, kuri žmonių santykiuose 
siekia teisingumo ir teisybės.

Tikroji taika,' kurios dieviš
kasis Išganytojas mokė, yra 

POPIEŽIUS PIJUS XII

sielų vienybė tiesoje ir meilėje; 
tai yra, anot šv. Povilo, “Die
vo taika”, kuri p’rmiausia jun
gia žmonių protus ir š’rdis 
(PJyp. 4.7). Bet tokia taika, 
kai popiežius pabrėžė, “prak
tiškai pasiekiama tiktai har
moningu bendradarbiavimu vi
sose ^yven’mo srityse, neišski
riant nei politinių, socialinių ir 
ūkinių reikalų.”

Štai kodėl, tos “taikos”, ku
ri dabar yra, popiežius sakosi 
negalįs atnašauti dieviškajam 
Kūdikiui, nes tai nėra neį ano
ji šventos nakties taika, kurią 
angelai apskelbė piemenėliam,

POPIEŽIAUS PIJAUS XII 
KALĖDINĖ KALBA

nei Dievo taika (pax Dei), iš 
kurios trykšta vidinis ir pilnas 
džiaugsmas. Tai nėra net ir 
ta taika, kurios šiandien žmo
nija ilgisi. Reikia, kad tautų 
vadovai ir politikai tai gerai 
suprastų ir siektų tos tikrosios 
talkos, taikos Kristaus. “Nes 
jeigu taika yra tvarka, ir tvar
ka vienybėje, tai tik Kristus 
gali suvienyti žmonių mintis 
tiesoje ir meilėje.”

Nusakęs tikrosios taikos pa
grindus, popiežius toliau plačiai 
kalbėjo, kas yra ta vadinamoji 
koegzistencija, iš kurios lau
kiama “taikos.” Jis koegzis
tenciją skyrė trijų rūšių: ko- 
egizstenciją baimėje, klaidoje 
ir tiesoje.

KOEGZISTENCIJA 
BAIMĖJE

“Paprastas stebėjimas fak
tų, — kalbėjo popiežius, —su
daro bendrą įspūdį, kad pa- 
grtndin’s dalykas, kuriuo re
miasi dabartės reliatyvinė ra
mybė, yra baimė, žmonijos šei
ma, perskelta į dvi grupes, 
viena kitą toleruoja tiktai dėl 
to, kad nei viena nenori pražū
ti. Vengdamos fatalinės rizi
kos, tos dvi grupės ne sugyve
na, o tiktai egzistuoja. Tai nė
ra padėtis karo, bet nėra ir 
taikos. Tai yra šalta ramybė. 
Kiekviena iš tų dviejų grupių 

baiminasi kitos grupės karines 
bei ūkinės jėgos. Kiekviena iš 
tų grup’ų taip pat gerai su
pranta katastrofines pasekmes 
naujausiųjų ginklų.” Dėl to 
kiekviena seka k:tos apsigink
lavimą bei ekonominį pajėgu
mą, o savo propaganda sten
giasi įvaryti baimės, kad ji 
stipresnė; praktinėje poFtiko- 
je moralinių dėsnių nepaisoma. 
Atsakingi valstyb ų vadai ir 
politikai turėtų pagalvoti apie 
aukštesnes bei žmogiškesnes 
priemones taikai pasiekti ir 
nesiremti vien teroru.

Pop:ežius pastebi, kad “nuo
lat auga skaičius tų, kure ky
la prieš tai; jog galima būtų 
pasitenkinti vien paprasta ko
egzistencija, nesiekiant gilesnio 
bendravimo su kita grupe, ir 
prieš tai, jog jie dienų dienas 
verčiami gyventi baimės at
mosferoje.” Jie nurodo, jog 
karo ir taikos problema turi 
būti sprendžiama, turint galvo
je atsakomybę prieš Dievą ir 
moralinius įstatymus.

KARAS KAIP NUSI
KALTIMAS

Popiežius toliau pastebėjo, 
jog paskutiniais dešimtmečiais 
įsigalėjusi yra absurdiška 
doktrina, kad “karas yra vie
na iš daugumo leistmų prie
monių politinei akcijai, neiš
vengiamas, sakytumei, natūra
lūs ,s:kąs iš nesutaikomo gin
čo dviejų kraštų, kad tai yra 
dalykas, kuris nesisieja su jo
kia moraline atsakomybe.” 
Taip pat absurdiška yra tvir
tint’. jog “Ir valdovas, paskel
bęs karą, galįs būti kaltas 
vien tada, kai padaro politinę 
klaidą, vadinasi, pralaimi ką
rą. bet j5s jokiu būdu negalįs 
būti kaltinamas moraliniu at
žvilgiu ar dėl nusikalt’mo. kai 
galėdamas išsaugoti taiką, to 
nepadarė.” Karas laikomas 
“didesnių ar mažesnių sugebė
jimu žudyti, bet nelaikomas 
dalyku, kuris saisto sąžinę ir 
užkrauna didelę atsakomvbe.” 
Gi žinoma, kad karas sukelia
mas “kieno nors laisva valia 
bei noru, ir negi galima many
ti, jog nėra teisėjo, kuris pa
reikalaus atsakomybės už ne
kaltas aukas?”.

Nurodęs, kad krikščioniško
ji doktrina skiria teisėtą ir ne
teisėtą, leistiną ir neleistiną ka
rą, nes jis priklauso taip pat 
moralinei tvarka’, kurios lau
žymas negali likti nenubaus
tas, popiežius kreipėsi i valsty
bių vyrus, kad “jie, imdamiesi 
kurio rizikingo sprend’mo, su
simąstytų, jog kaip asmenys y- 
ra palenkti amžiniems doros 
įstatymams, ir karo projble-

BAIMĖ DIEVO
“Mūsų laikais, — kalbėjo 

toliau popiežius, — nėra kito 
būdu 'šlaislvnti pasaulį iš da- 
bartmės slopios padėties, kaip 
tiktai grįžti į Dievo baimę, ku
ri nepažemina žmogaus, norin- 
co jai paklusti, bet apsaugo jį 
nuo gėdingo ir šiurpaus nusi
kaltimo — neįšvengiamo karo. 
Nereikia stebėtis, kai tvirti
nama, jog karas ir taika yra 
labi artimai sus'ie su religinė
mis tiesomis. Viskas, kas vra, 
yra Dievo.” Kas netiki į D'e- 
vą, kad ir dėtųsi pacifistu,, ne
gali nešti žmonėm taikos.

Taigi, iš dabartinės slopios 
padėties —; koegzistencijos bai
mėje — tėra galimi du keliai: 
“arba ta baimė virs baime Die
vo, ir tuo būdu ves į tikrai 
taiku sugyvenimą, ikvėp’anaą 
ir globojamą moralinės Dievo 
tvarkos, arba ii vis labiau ir 
labiau rambės ir paralvžuos 
tarptautinį gyvenimą, sudary
dama dideli pavojų, kuris jau 
dabar gali būti pramatomas.”

Popiežius netik’, kad gali 
būti sėkmingi betkurie susi
tarimai ginklavimu1 suvaržyti, 
o iš antros pusės, kad žmonės 
atlaikytų nuolatinio gmklavi- 
mesi išla;das. Vadinasi, pavo
jui kilti galimybės realas. m-id 
kas lieka? Lieka rinktis Die
vo ba;mės ir Jo pagalbos ke
lią, kuris veda įtikrąją nuo
širdžią taiką, į gyvenimą, ver
tą To, kuris mums duotas, 
kad žmonės ‘turėtų gyvenimo 
ir apsčiai turėtų” (Jon. 10,10).

(Bus daugiau)

Paverstoj Lietuvoj
® Gautosiomis iš Lietuvos 

žiniomis (1954 m. gruodžio 
mėn.), bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje tėra palikta viena 
kunigų seminarija, kuri vei
kianti Kaune. 1953 metais se
minarijoje dar buvę 73 klieri
kai, bet paskui 23 buvę paimti 
į kariuomenę. Kunigų Lietuvo
je dar esą daugiau negu, pa
vyzdžiui, Gudijoje. Ištremtųjų 
į Rusiją nemažai. Kai kuriems 
leidžiama grįžti ir duodamos 
“vietos ir darbas”, žmonės 
kalba apie dekano kun. Vlado 
Mirono mirtį, bet tikrų ž'nių 
nėra. Vysk. K. Paltarokas pra
šiusiais metais darė vizitacijas 
Utenoje, Druskininkuose, Lent
varyje ir k.

• Vokiečių spauda, pasirem
dama švedų žiniomis, rašo, kad 
bolševikmis jūros laivynas Bal
tijoje nuolat st'prinamas. So
vietų karo laivai iš Lenmgrado 
srities perkeliami toliau į va
karus —■ Ventspilį, Liepoją, 
Klaipėdą, Gdynią.
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Jurgis Pavelaits
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Kapų kampe, prie apgriuvu
sios didžiulės duobės, kuri vis 
daugiau ir daugiau lūžo iš 
kraštų ir krito į gilumą, stovė
jo tuzinas žmonių, šalia duo
bės gulėjo didžiulis karstas, 
prie jo — seniūnas, susimąstęs 
ir rimtai nusiteikęs, vožė mal
daknygę. Viena kita moteris 
laikė kantiškas atkišusias, kad 
kitos galėtų matyti. Visi giedo
jo, kiek tik išgalėjo. Kelios 
nubraukė ašaras storom ske
petom.

■Pagaliau giesmės pasibaigė. 
Keli vyrai ėmė 'leisti karstą į 
baigiančią griūti duobę. Dabar 
jau tikrai buvo ko verkti. Na 
ir verkė viena po k’itos, viena 
už kitą garsiau pasikūkčioda- 
mos. Verkimas buvo čia mal
dos dalis.

Karstas pasiekė duobės dug
ną. Moterėlės slinko arčiau, 
kad pamatytų paskutinį kartą 
ir atsisveikintų. Vyrai užpylė 

žemių. Lyg tyčia ėmė griūti 
kraštai, praplatindami duobę. 
Kas tik buvo aplink, bėrė že
mės saują ant greitai nykstan
čio karsto ir pamažu traukė
si atgal. Tolo jie kapų takais, 
ir prie kapo beliko tik duob
kasiai. Dabar jie juokavo ir 
skubėjo. Greitai duobės vieto
je atsirado kastuvų sumuštas 
smėlio kapas. Ant jo užspaudė 
kryžių ir taip užbaigė Jurgio 
Pavėlaičio gyvenimą.

Išėjus iš apleistų kapų, vi
siems net lengvą pasidarė. Dar 
visi kartą persižegnojo ir trau
kė siauru keliuku namo būre
liais.

Pamažu atg’jo kalbos. Nei 
viena moterėlė nenorėjo nei 
apkalbėti vargšo Jurgelio, nei 
užtarti. Iš seno įpratimo jos 
aiškinosi viską. Labiausiai gir
dėjos Juzienės storas balsas.

— Vargšelis tas Jurgis, pali
kome jį ilsėtis vieną šventoje 

žemėje, — tarė ji giliai atsi
dusus.

— E, kaip gyveno, taip ir 
baigė, — burbtelėjo kita.

— Ne visi žmųnės turi savo 
laimę. Gera, kad dar su grabu 
ir su giesmėm atsigulė į tokią 
graž'ą vietą,— dėstė toliau Ju- 
zienė.

-— Nelaimingas, nelaimingas 
buvo, — palingavo galvas net 
kelios ir staiga visos nutilo. Nė
viena než’nojo, kuri geriausiai ,rėdamas i dangų ir 
žino apie Jurgį.

Aukštai danguje ėmė kilti 
debesys ,ir kažkur toli toli su
dundėjo griaustinis.

Užpakalyje ėjo vyrai ir 
traukė dideles pypkes. Jie 
greitino žingsnius, pasiviję mo
teris, ragino ir jas skubėti.

— Ateina audra, o šienas 
lauke, — kratydamas pypkės 
pelenus tarė dėdė Anupras ir, 
paėmęs mane už rankos, pas
partino žingsnius.

Jis nuėjo tiesiai per miškelį. 
Su juo atsisveikino visas bū
rys. Vos spėjau 'bėgti paskui 
skubantį Anuprą. Jis buvo dar 
stiprus senis, nors buvo seniai 
šeštą dešimtį baigęs. į

— Kodėl Jurgis buvo taip 
nelaimingas, — klausiau Anup
ro, šokinėdamas per kelmus ir 

stengdamasis neatsilikti.
— O, j:s buvo vienas,—atsa

kė dėdė/lysdamas per tankias 
krūmokšnių šakas, — jis netu
rėjo n:eko: nei mamos, nei 
tėtės, nei artimo.

— Kodėl, kodėl jis nieko ne
turėjo? — man rūpėjo dar 
labiau.

— Papasakosiu kitą kartą, 
dabar skubėkim^ namo. Matai, 
jau krenta lietaus lašai, — žiū- 

atkišęs 
ranką į priekį kalbėjo dėdė.

Aš taip lengvai, neužmiršau 
nei Jurgio nei jo gyvenimo. 
Man vis rūpėjo, kodėl moterys 
taip liūdnai ap:e jį nukalbėjo.

— Kada papasakosi, dėde, 
z'rzėjau vėl iš paskos bėgda
mas.

— Kai bus laiko, dabar nė
ra kada, — dėdė rūstauja ir 
tempia už rankos, kad neatsi- 
likčiau.

Kol parėjome namo, lietus 
jau pylė kaip iš kibiro. Taip 
šienas ir pasiliko lauke. Aš vi
są laiką sekiojau dėdę, nedrįs
damas vėl prašyti, kad papa
sakotų. Pagaliau laukė visai su
temo. Lietus nustojo lijęs. Tro
bose sužibo žiburiai. Anupras 
nusivilko perlytą švarką ir, 
atsisėdęs kertėje, ėmė sukti iš 

pakulų vadžias. Susirangiau ša
lia ir stebėjau jo tvirtas raukš
lėtas rankas. Jis suko virvę, o 
aš laukiau, kada jis pradės 
pasakoti.

— Tai tu nori, kad aš prisi
minčiau Jurgį, — pagaliau pra
bilo Anupras..

— Taip, dėde, — atsak’au.
— Gerai, o juk įdomu ir 

mari pačiam prisiminti. Tai 
bent gyveno, kad jį kur die
vai....

Suriečiau kojas po savim, 
alkūnėm pasirėmiau stalo 
briauną ir klausiau.

— Čia visai netoli gyveno 
Simonas Linkus, — ėmė pasa
koti mano dėdė. — Nebuvo jis 
iš pačių neturtingųjų, gyveno 
kaip ir visi mažažemiai, bet 
buvo vedęs gražią ir jauną mo
terį Anelę. Simonas vis laukė 
geresnių laikų, kai bus leng
viau gyventi, kol susilaukė sū
naus. Gražus tai buvo kūdi
kis, ir Anelė labai džiaugėsi, 
bet jis kažkodėl gimė per vėlai. 
Ir tai buvo šeimos nelaimė. Ir 
visas sodžius tai tvirtino —bus 
nelaimingas, nelaimingas! Lin
kai to nepaisė, tik dar labiau 
vienas kitą pamilo ir džiaugėsi 
sūneliu.

Sekančią savaitę nutarė sū
nų krikšyti.

— Krikštysim anksti, tai 
nustos žmonės kalbėję, — nu
darė abu Linkai.

Jau buvo sukviesti svečiai, 
užprašyti kūmai — geri ir pa
dorūs žmonės, — bet viskas iš
ėjo atvirkščiai. Kaip tik' prasi
dėjo kūlės. Simonas, duodamas 
į mašiną, pakliuvo pats ir žu
vo. Liko Anelė viena su kū
dikiu. Kiek buvo ašarų ir 
skausmo. Reikėjo viskas dabar 
pačiai atlikti. Taip ir vargo, 
skurdo Anelė, o sūnus vis liko 
be krikšto. Buvo daug kitų 
reikalų, ir ji turėjo nuolat 
skubėti, atidėkoti, nebuvo ka
da pagalvoti apie sūnų.
Sūnų jau visi vadino Jurgeliu. 

Jam buvo kuo ne šešeri me
tai. Visi ėmė ją barti, kodėl jo 
nekrikštija. Pagaliau Anelė 
nutarė krikštyti ir paprašė kū
mus. Sako, Jurgis blaškėsi ir 
šaukė krikštijamas. Vargoni
ninkas laikęs už kojų, zakristi
jonas už rankų, o kūmai pri
rėmę pečius.

Jurgis augo pasišokėdamas 
ir greit ėmė ganyti kiaules. Bet 
jis buvo lėtas ir tingus. La
biausiai mėgo snausti po me
džiu pavėsyje. Būdavo, išvaro 
kiaules, o pats atsigula sode po 
senąja kriauše ir miega. Kiau
lės eina visur ir knisa. Neuž

tenka savų daržų, nutraukia 
pas kaimynus ir d'delia’s snu
kiais išverčia agurkų ežes. Vi
si šoka ieškoti piemens, na, ir 
randa jį miegantį, musėm ap
sėstą. Sukerta net botagu, kol 
jis pabunda. Kol atsikelia nuo 
(žemės, būna jau per vėlu—jau 
jis gerai apkultas.

Taip jis ganė kiaules iki 
12 metų. Išaugo ir sustambėjo. 
Rūp’ndamasis tik valgiu ir m;e- 
gu, nutuko kaip veršis. Spran
das buvo raudonas, storas, kie
tas it geležis. Botagų kirčiai jį 
taip užgrūdino, kad vėliau jų 
nebejautė. Susisuks, būdavo į 
kamuolį, ir mušk! Kaimynai 
kirsdavo, kol nusibosdavo. Pa
likę toliau gulėti, nueidavo na
mo.

Vieną dieną motina nuspren
dė:

— Gana Jurgučiui jau gany
ti, reikia į mokyklą, gal žmo
gus išeis....

Daug dienų motina vargo, 
kol prikalbėjo Jurgį eiti į mo
kyklą. Vieną rytą abu išsirengė 
į netoliese esantį miestelį. Visu 
keliu Jurgis žliumbė ir nenorė
jo eiti, bet Simonienė, tvirtai 
nučiupusi už rankos, traukė jį 
tiesiai į mokyklą.

(bus daugiau)
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KŪRYBOSJKPRIEDAS LIET. RAŠYTOJŲ DR-JOS PREMIJA

Gabijos sukaktuvinis
Praeitais metais, švenčiant 

lietuviškos spaudos sukaktis, 
buvo užsimota vienokiu ar ki
tokiu būdu tai atžymėti. Reng
ta parodos, koncertai, vaidini
mai. Visa tai nuskambėjo ir 
nepaliko didesnio ženklo.
.. Metams gerokai įpusėjus, 
griebtasi leidinių, kad jie ge
riau įprasmintų pačias sukak
tis. Vienas toks leidinys, ku
riame būtų sutelkta apžvalgi
nių straipsnių, pasižadėta iš
leisti Chicagoje. Nors metai ir 
baigėsi, bet pažadai dar neiš
sipildė.

Prae:tą vasarą Gabijos lei
dykla Brooklyne sumanė iš
leisti metraštį ir juo atžymėti 
ne tik spaudos, bet ir tremties 
sukaktį, šis metraštis turėjo 
parodyti daugiau kūrybos, ir 
parodyti, jog lietuvis rašytojas 
ir ištrėmime dar nėra pavar
gęs ir išsekęs.

Leidykla pasitelkė redakto
riais Joną Aistį ir Stepą Zo- 
barsktą. Nors nebuvo daug 
laiko, bet redaktoriai, pasida
linę darbus, susimetė ir sutel
kė gana daug medžiagos.

Knygoje bendradarbiauja 
70 autorių su visai nauja, nie
kur neskelbta kūryba.

O šią kūrybą sudarė poezi
ja, proza, drama ir straipsniai. 
Tokia pat tvarka išlaikyta ir 
knygoje, kad būtų patogiau 
tvarkytis ir techniškai grei
čiau sulaužyti. Rik'uodami at
skirus skyrius, redaktoriai lai
kėsi vyresniškumo: senuosius 
dėjo pradžioje, jaunuosius — 
gale. Taip, pvz., poezijoje pir
muoju eina Jurgis Baltrušaitis, 
o paskutine — Aušra Bendo- 
riūtė (jauniausia). Tas pats ir 
prozoje: pirmuoju įdėtas V. 
Krėvė, o pabaigoje mandagiai 
užsiglaudžia pats redaktorius 
Stepas Zobarskas. Kiek įdo
mesnis dramos skyrius. Čia ša
lia senimo randame jaunuo
sius — K. Ostrauską ir Algir
dą Landsbergį.

Straipsniai pradėti Vydūnu, 
toliau rašo J. Grinius, A. 
Merkelis, J. Cicėnas. Skyrių 
baigia redaktorius Jonas Ais
tis, apžvelgdamas paskutiniuo
sius penkiasdešimt metų.

Metodo dalykas, kaip redak
toriai tvarkė. Galėjo ir vienaip 
ir kitaip ją dėlioti. Užkliūva 
kitas reikalas.

1955 M. SUKAKČIŲ KALENDORIUS
Šių metų sukakčių kalendo

rius nors ir nėra labai gausus, 
bet turi gana svarbių ir mi
nėtinų datų.

Prieš 10 metų 
sausio mėn. Lietuvoje mirė 
rašytojas Kazys Puida; kovo 
14 — Mykolas Remeris, buvęs 
VD Universiteto rektorius.

Kovo 28 d. mirė kun. Alfon
sas Lipniūnas, Štuthofo kali
nys, sėkmingas veikėjas jauni
mo tarpe, okupacijos metais 
išvystęs patriotinę veiklą Vil
niuje.

Gruodžio 9 Lietuvoje mirė 
dail. Petras Kalpokas.

Prieš 15 metų
Gegužės 27 (1940) mirė ke

liautojas ir žurnalistas Matas 
Šalčius.

Liepos 22 d. mirė prof, če- 
pinskas, buvęs Kauno universi
teto rektorius.

Rugsėjo 14 mirė Pranas Ma
šiotas — vienas pirmųjų mū
sų jaunimo literatūros kūrėjų.

.Prieš 15 metų birželio 15 
sovietai smurtu okupavo Lie
tuvą. Amerikoje įsikūrė Al
tas.

Prieš 20 metų 
rugpiūčio 11-19 (1935) įvyko 
pirmasis pasaulinis -lietuvių

Pamename, kad išleidus 
“Tremties Metus’’, spaudoje 
kilo ginčų, ai’ nevertėjo at
rinkti medžiagą. Ir dabar kyla 
tas pats klausimas; redakto
riai buvo per daug atlaidūs, 
per daug visko pridėjo. Galėjo 
ir autorių būti mažiau ir kny
ga kokia šimtu puslapių ma
žesnė (ji yra 550 p.), bet sa
vo vertę būtų turėjus didesnę. 
Pradžioje redakcija atskiru at
sišaukimu pagraudeno rašyto
jus, kad jie, visi kaip vienas, 

GABIJOS metraščio prozos skyriui vinjetė dail. Pr. Lapės

kuo greičiau ateitų į talką ir 
tokį jubilėjų atžymėtų savo 
kūryba. Priplaukė nemaža tos 
kūrybos, bet, nereikia nė ste
bėtis, jog priplaukė visko. Vie
naip ar kitaip sijojant, būtų ir 
patys autoriai pasitempę.

Visur pasitikėta tik vyres
niaisiais. Žmonės juk su 
tvirtais vardais. Bet, prisiminę 
“Tremties Metus” norėtume 
klausti: kurgi prieauglis, kurgi 
atžalynas? Ateina tik kok’e 2- 
4 nauji vardai. O jų reikėjo (ir 
buvo galima) daugiau surasti 
ir kaip tik sąskaiton tų, kurių 
kūryba yra silpnesnė.

kongresas Kaune — Klaipėdo
je. įkurta Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga.

Prieš 25 metus
Vasario 23 mirė Jonas Jab

lonskis, mūsų rašomosios kal
bos tėvas.

Birželio 12 mirė prof. Anta
nas Alekna, kunigas, istorikas. 
Liepos 24 mirė Marija Peč- 
kauskaitė — Šatrijos Ragana. 
Rugsėjo 10 mirė kun. Teodo
ras Brazys, muzikas, lietuvių 
liaudies dainų rinkėjas.

Prieš 30 metų
Gruodžio. 13 Kaune atidary

ta M. K. Čiurlionio galerija.

Prieš 35 metus
Gegužės 15 Kaune susirinko 

Steigiamasis Seimas, padėjęs 
Lietuvos valstybės pagrindus.

Liepos 12 pas’rašyta Lietu
vos - Rusijos taikos sutartis, 
kurią vėliau rusai sulaužė.

Gruodžio 26 Kaune pradėjo 
veikti Dramos Teatras.

Prieš 50 metų
Lapkričio 21-23 d. įvyko di

dysis Vilniaus seimas.

Prieš 100 metų
Lapkričio 26 mirė Adomas 

Mickevičius.

metraštis 3
Vis dėlto reikia pasidžiaugti, 

kad Gabijos leidykla buvo vie
nintelė, davusi spaudos sukak
čiai tokį stambų veikalą. Jo 
didumas ir laiduoja, kad skai
tytojas daug ko čia ras; ras ir 
geros kūrybos, įdomių pasi
skaitymų.

Metraščio vinjetes ir viršelį 
piešė dali. Pr. Lapė. Spaudė 
lietuvių pranciškonų spaustuvė 
Brooklyne. Kaina 6,50 dol.

A. Džiuginąs

AIDŲ LEIDIMO PENKMETI BAIGUS
Kai 1949 m. perėmėme leis

ti AIDUS, vieno tenorėjome— 
pasitarnauti savo tautai. Lie
tuvoje komunistams naikinant 
dvasines z vertybes, o išeivijoje 
didėjant nutautimo pavojui, 
reikia bent vieno kultūros žur
nalo, kuriame giliau ir plačiau 
galėtų prabilti mokslo bei raš
to žmonės.

Šiandien kultūros žurnalui 
tenka uždavinys — skatinti, 
ugdyti ir skelbti gimtąja kalba 
lietuvių mokslininkų, rašytojų 
bei dailininkų darbus, palaikyti 
kūrybinę dvasią gyvą ir gali
mai aukštesniame lygyje, šiuo 
metu “Aidams” tenka atstoti 
laisvos Lietuvos tiek buvusią 
specialiąją mokslinę bei groži
nę periodiką, tiek jos bendruo
sius kultūros žurnalus, kaip Ži
dinį, Naująją Romuvą ir kit.

Iki šiol visa lietuviškoji 
spauda yra palankiai vertinusi 
AIDUS. Taip pat ir skaityto
jai, jų atsiklausus raštu, pasi
sakė už šią žurnalo kryptį.

Penkerių metų leidimo proga 
pirmiausia norime išreikšti 
džiaugsmą, kad AIDAMS tal
kon atėjo, galima tarti, visi 
lietuviai, mokslininkai, rašytojai 
ir dailininkai. Per tą laiką jų 
rodytas idealizmas, bendradar
biaujant be atlyginimo, kurio 
žurnalas neišgali duoti, buvo 
leidėjams didelis paskatinimas 
nuolatinėje kovoje už jo išlai
kymą.

Į talką maloniai atėjo ir lie
tuviškoji visuomenė, užsipre
numeruodama AIDUS. Tačiau 
dalis mūsų šviesuomenės dar 
tebestovi nuošaliai. Norėtume 
labai nuoširdžiai pasakyti, jog 
žurnalo ateitis priklauso ne tik 
nuo tų, kurie jį prenumeruoja- 
si, bet ir nuo tų, kurie dar 
gali prenumeruotis.

Žengdami į šeštuosius me
tus, didžiai dėkojame AIDŲ 
redakcijai, bendradarbiams,

Praėjusiais metais Liet. Ra
šytojų Draugija buvo padariu
si bandymą, — užuot sudariu
si atskirą jury komisiją ge
riausiai metų knygai išrinkti, 
šį reikalą pavedė visiems 
draugijos nariams. Bandymas 
pasiteisino, kaip praneša LR 
Draugijos, aplinkraštis; balsa
vimo lapeliuos nerasta nė v’e- 
no’ neatsakingo balso. Ir šie
met Draugijos valdyba pasisa
kė už tą patį būdą.

Nariams jau išsiuntinėti ap
linkraščiai ii- vokeliai. (Balsa
vimas vykdomas slaptai). Bal
sus reikia siųsti iki vasario 10 
Draugijos valdybai. Vasario 
12 balsavimo komisija,, suda
ryta iš nesuinteresuotų narių, 
mažuosius vokelius sumaišo ir 
atplėšusi suskaito rezultatus. 
Jeigu pirmu balsavimu nė vie
na knyga negautų reikalingos 
absoliutinės balsų daugumos 
(daugiau kaip 50 procentų ga
liojančių balsų), tai dvi kny-

Alei Nakaitei įteikta Draugo premija
Ketvirtoji iš eilės Draugo 

dienraščio romano premija bu
vo įteikta sausio 9 Chicagoje 
išk; Įmingame literatūros vaka
re - koncerte, šį kartą premija 
atiteko Alei Rūtai - Nakaitei- 
Arbačiauskienei, kurios pasiųs
tasis jury komisijai romanas 
“Trumpa diena” — gruodžio 
30 Bostone įvykusiame posė
dyje buvo pripažintas geriau
siu iš 11 romanų, konkursui pa
teiktų. Alė Nakaitė, kuri daly
vavo ir anksčiau skelbtuose 
Draugo konkursuose, buvo pa
sirašiusi S. Kintauto slapyvar
džiu.

Romanas parašytas aukštai
čių tarme, vaizduoja tipingą 
aukštaitišką kaimą. Svarbiau
sia romano veikėja Bronė Ba- 
leišytė — yra kaimo dukra, 

prenumeratoriams, platinto
jams ir rėmėjams už teikiamą 
pagalbą. Tuo pačiu maloniai 
kreipiamės į visus laisvojo pa
saulio lietuvius, kurių pastogės 
dar AIDAI negalėjo lankyti, 
kviedami dėtis į mūąų skaity
tojų ir bičiulių šeimą. Padau
gėjus prenumeratoriams, su
stiprėtų viltys užtikrinti išsi
laikymą šiem vieninteliam kul
tūros žurnalui.

AIDŲ misija bei reikšmė 
šiandien tikrai yra verta visų 
lietuvių talkos, kurios, Dievui 
padedant, ir tikimės susilaukti.

“Aidų” prenumerata $6.00. 
Adresas; 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Aidu leidėjai

A. GALDIKO PARODA WATERBURY
Praeitų metų pabaiga davė 

Waterburio visuomenei staig
meną —"dail. Adomo Galdiko 
kūrinių parodą, kurią suorga
nizavo vifetos muzėjus Antano 
Kateivos iniciatyva. Paroda 
tęsėsi nuo gruodžio 5 iki sau
sio 1 d. Joje buvo išstatyta 20 
kūrinių: aliejaus ir tempera 
tapyba, keletą piešinių tušu 
ir spalvotais pieštukais. Pa
veikslai buvo parinkti iš įvai
rių kūrybos laikotarpių: Vo
kietijos, Paryžiaus ir JAV. Tai 
buvo lyg nedidelė apžvalginė 
paroda, kurią vietos visuomenė 
gausiai lankė.

‘Waterbury American”, įdė
jęs parodos atidarymo nuo
trauką, pabrėžė, kad tai “most 
noted” lietuvio dailininko pa
roda ir kad parinkti kūriniai 
“of general appeal”. Be to, 
priminė A. Galdiko parodos pa
sisekimą New Yorke, kur N. 
Y. Times pavadino “vieną gied
riausių (brightest) sezone.”

“Waterbury Republican” ap- 

gos, gavusios daugiausia bal
sų, bus duodamos nariams per- 
balsuoti.

Premija bus įteikta Ch’ca- 
goje kovo mėn. Mecenatai šių 
metų premijai — Chicagos lie
tuviai gydytojai. Kai kur e ’š 
jų LRD premijos fondui at
siuntė po 25 dol., kiti net po 
100. Tikimasi, kad 1954 — 
spaudos sukakties — metų li
teratūros premija susidarys 
stambesnė.

Jaunimo premijos š emet 
nebus, nes ne’šleista nė vie
nos knygos jaunimui.

Rašytojų Draugijos Valdyba 
šių metų pradžioje buvo iš
siuntinėjus! knygų sąrašą, ku
riame buvo didelių spragų. 
Dabar valdyba sąrašą papildė, 
bet ir dabar pasiliko neapdai
rumo, pvz., įtraukta Jono Ais
čio “Knyga apie la'ką ir žmo
nes”. Nors knyga šiaip gera, 
bet ji visai nėra dailioji litera
tūra. * D.

apie ją ir sukasi visas veiks
mas.

Premijos įteikimas, užsitę
sęs tris valandas, publikai ne
pabodo, nes klausytojų mintys 
buvo pavergtos meile lietuviš
kai knygai ir dainai.

Pati laureatė iškilmėse da
lyvauti negalėjo. (Tuo metu li
goninėje ji pagimdė dukrelę). 
Ją atstovavo jos vyras inž. ar
chitektas Arbačiauskas. Laure
atės rašytas laiškas ne vienam 
išspaudė ir ašarą. Aukštaitišku 
nuoširdumu ji kreipėsi į dabar
tines motinas ir vėliau prisimi
nė, kodėl parašė šį romaną.

Buvo perskaitytas ir jury ko
misijos aktas ir komisijos pir
mininko Bern. Brazdžiono laiš
kas (skaitė B. Babrauskas). Be 
to, sveikino kun. V. Bagdanavi- 
čius Draugo vardu ir Lietu
vos konsulas dr. Daužvar- 
dis.

Literatūros šventė buvo pra
turtinta dar ir poezijos konkur
so davinių paskelbimu. Drau
go skelbto poezijos konkurso 
pirmą premiją laimėjo bosto- 
niškis Zigmas Gavelis, antrąją 
Gražina Tulauskaitė, trečiąją 
— P. Bagdonas. Abu laureatai 
čikagiečiai savo eilėraščius 
šventėje perskaitė.

Antroje šventės dalyje akto
rius Jonas Kelečius paskaitė 
ištrauką iš ‘Trumpos dienos”, 
operos solistė Juzė Augaitytė 
padainavo įspūdingai keletą 
dainų. Publikai patiko ir Alice 
Stephens kvintetas (K. Bartu
lis, E. Zapolis, A. Giedraitis, 
J. Bražys, A. Peškys), tik jų 
drabužiai galėjo būti kur kas 
kuklesni.

Ant. Akamavičius

rašęs parodos atidarymo iškil
mes ir peržvelgęs A. Galdiko 
kūrinius, pavadino jį garsiu 
(famous) lietuviu dailininku.

B. Kučinskas.

DAIL. A. GALDIKO parodu Waterbury, Conn., atidarant. Iš kairės j deši
nę: stovi muz. A. Aleksis, muziejaus direktorius K. W. Haddon, dr. M. J. 
Colney, M. Galdikienė, dail. A. Galdikas, parodos rengimo kom-to pirm. A. 
J. Katelva, kom-to narys A. Zilinkevičius.

VENANCIJUS ALIŠAS

Ta rantelė
Aušrų pakojy žėri debesėliai— 
Eiklieji saulės marių pranašai. 
Tai tu auksinę vilną jų pašai, 
O liūdnos tavo akys Tarantele!

Su jaunu rytu širdyje tu kėlei — 
Nelaimingiausioj iš visų širdžių.
Tave šaltinio šlamesy girdžiu.-
Ten tavo juoko skamba trupinėliai.

Žiedų laukinių iš javų ir šieno
Ats'mimimų ra fpss neši.
Esi išblyškus, o esi graži — 
Maža mergytė Komunijos dieną!

Viršum tų metų ir viršum peizažo ’ 
Tave vis tokią jau kadais matau. 
O troškau tąsyk pasakyti tau 
Tą vieną žodį, tą žodelį gražų.

Su ryto saide tu išnykai vėliai. 
To vieno žodžio būtų gal gana, 
Kad prasidėtų mums sapnų diena....
Bet neištarsiu jo aš, Tarantele.

(Iš Gabijos metraščio)

KULTŪRINĖ KRONIKA
Dail. R. Baranikas yra gi

męs 1920 m. Anykščiuose, kur 
baigė ir vidurinę mokyklą. To
liau mokėsi Utenoje ir Kaune. 
1939 m. atvyko į Ameriką. 
Tarnavo Amerikos kariuome
nėje. Meną studijavo Chicagos 
Dailės Institute, New Yorke 
Art Students League akademi
joje ir Paryžiuje — Academie 
Julien mokykloje bei Legero 
atleje. Pirmą parodą surengė 
1951 m. Paryžiuje Galerie 
Huit, antrą ACA galerijoj New 
Yorke; ta pati galerija su
rengė dabar ir trečią. Yra da
lyvavęs kilnojamose parodose.

Lietuviai meno kalendoriuje.
Vokietijoje Woldemar Klein 

leidykla Baden - Badene, lei
džianti meno žurnalą “Kuns- 
terk”, išleido menišką spalvo
tą 1955 metų kalendorių. 
Kiekvienas mėnuo turi savo 
gražų paveikslą. Tarp įvairių 
tautų dailininkų yra du lietu
viai. Kovo mėn. lape atspaus-

LIETUVOJ SUGRIAUTI DIO
NIZO POŠKOS IR SIMANO 

STANEVIČIAUS NAIVIAI
J. (Pakutinskas rugsėjo mėn. 

rašo viename “Sovietskaja 
Litva” numeryje apie istorinių 
paminklų saugojimą Lietuvoje.

“Mūsų respublikoje yra 
daug istorinių paminklų, deja, 
kai kurie iš jų visiškai už
miršti, ir niekas jais nesirūpi
na.

Nesenai man teko būti Bijo- 
tuose, Skaudvilės rajone. Čia 
gyveno ir kūrė žinomas lietu
vių rašytojas Dionizas Poška. 
Koks buvo mano nustebimas, 
kai sužinojau, kad pastatas, 
kur gyveno rašytojas, išardy
tas, paliepus kolūkio pirminin
kui .

30 km. nuo Bijotų yra žino
mo lietuvių pasakėčių rašytojo 
Simano Stanevičiaus gimtinė. 
Namas pasakėčių rašytojo ar- 
domaš. Pas jo palikonis Viduk
lėje yra rankraščių, ir jais 
niekas nesirūpina.” 

tas . A. Galdiko — Pavasaris 
Švarcvalde; rugsėjo mėn. —V. 
Kasiulio — aktas. Nors nie
kur nėra pažymėti, kad jie lie
tuviai, nežymimos ir prie kitų 
pavardžių ’ tautybės, tačiau 
vieno iš geriausio meno žurna
lų Vokietijoje dėmesys mūsų 
menininkams yra tikrai dide
lis.

Gen. Stasio Raštikio atsimi
nimus išleis “Lietuvių Dienų” 
leidėjas Antanas Skirius. Tai 
bus didžiulė knyga, j kurią 
tilps daug įdomios ir vertin
gos medžiagos. Gen. St. Raš
tikis šiuo metu gyvena Santa 
Monica, Calif.

Vytauto Bella jaus Evening 
Song (Vakarinė daina) jau 
pardavinėjama. Knygos kaina 
3 dol. Galima gauti pas auto
rių V. Beliajų ir “Lietuvių 
Dienų” leidykloje. Knygoje su
dėta lietuviškų pasakų ir le
gendų.

Stasiaus Būdavo “Uždraus
tas stebuklas” jau pasirodė 
angliškai “The Forbidden Mi
racle”. Išleido Comet Press 
Books New Yorke. Aplanko 
iliustraciją piešė Barbara Kos
ki. 186 psl. kaina 3 dol. Kieti 
drobės viršeliai. Viršelio viena
me aplanke supažindinta 
trumpai su turiniu, kitam ap
lanke įdėta autoriaus nuo
trauka ir jo apibūdinimas. 
Leidyklos adresas: Comet 
Press Books Corp., 11 West 
42nd St., New York 36, N.Y.

“Jaunimo Žygiai”, prie “Tė
vynės Sargo” jaunimui leidžią- 
mas priedas, greitu laiku pasi
rodys atskirai. Iš straipsnių 
pažymėtini: krikščioniškoji de
mokratija ir jaunimas, visuo- 

■ meninio elito auklėjimo klau
simu, krikščioniškoji demok
ratija “Graves de Communi” 
enciklikoje, jaunimo keliai ir 
žygiai Europoje, jaunimas, ant 
raudonojo ešefoto ir kt. Spaus
dinama Brooklyne, lietuvių 
pranciškonų spaustuvėje.

Atsiijsta paminėti
Bronius Kviklys — AKA

DEMINĖ SKAUTIJA, trisde
šimties metų gyvenimo, veik
los ir darbų apžvalga. Išleido 
Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Gausiai iliustruota. Leidinys 
skiriamas tik Akademinio 
Skautų Sąjūdžio narių reika
lams, 236 psl.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas 1954 m. lapllričio 
12 ir 13 d.d. New Yorke. — 
suvažiavimo eiga, apyskaitiniai 
pranešimai, nutarimai ir kita, 
50 psl., spausdinta mimiografu.

Lietuvių šeštadieninė mo
kykla Brooklyne, mokyklos 5 
metų sukakčiai paminėti. Spau
dai paruošė A. Benderius ir 
Pr. Naujokaitis. Išleido tėvų 
komitetas, 32 psl., viršelis 
dail. Pr. Lapės.
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Kalėdojimas Suvalkijoje 1
PRIEŠ
50 METŲ

Kalėdojimas prasidėdavo 
tuoj po Kalėdų ir baigdavosi 
prieš užgavėnes. Advento metu 
kalėdodavo vargonininkas, da
lindamas paplotėles.

Mūsų parapijoje būdavo du 
kun'gai — klebonas ir vikaras. 
Dažniausiai kalėdodavo vika
ras, ypač jei klebonas buvo vy
resnio ■ amžiaus ir netvirtos 
sveikatos.

Kada ir kur kalėdos, buvo 
skelbiama iš sakyklos, arba 
špitolninkas apeidavo k’ekvie- 
ną kaimą pranešdamas ir kar
tu sau rinkdamas kalėdas.

Klebonas, susitaręs su kai
mo ūkininkais, nustatydavo, ■ 
kur kalėdininkai pietaus, vaka
rieniaus, kas veš kalėdojantį 
kunigą. Žinoma, kunigą vež
davo, kas turėdavo gražiau
sias roges, stoninius bėrius ar 
dčrešius, gražesnius “šorus”— 
pakinktus.

Varžybos dėl vežimo
Kartais atsirasdavo net ko- 

kurentų vežti kunigą. Tai bu
vo gera proga parodyti gražius 
savo arklius ir šį įvykį įrašyti 
šeimos istorijon. Tokiais atve
jais tik taktiškas klebono žodis 
nuramindavo .galinčius kilti 
tarp kaimynų ginčus. Dažniau
siai klebonas paaiškindavo, 
jog bijąs važiuoti su jo karš
tais derešiais, galį jie pasibai
dyti, gali taip nelaimė įvykti. 
Tuoj pridurdavo kokį atsitiki
mą iš savo gyvenimo, kaip 
neramūs arkliai visus išvertė 
iš rogių.

Kunigą lydėdavo pora Veži
mų kalėdai rinkti. Į vieną ve
žimą kriaudavo gyvuliams pa
šarą, o į kitą — javus ir kitas 
gėrybes.

Išvykdavo rytmetį anksti, 
dar su tamsa, ypač jei reikė
davo važiuoti į tolimus parapi
jos kaimus. Diena trumpa, ka
lėdojimą reikia baigti su švie
sa.

A. GRIGAITIS

išga-

mer- 
kad

Pastarieji du dalykai — po
teriai ir katek’zmas — įvary
davo nemaža baimės. Nuo Pir
mos Komunijos la’kų dažnai 
parapijiečio galvoje likdavo tik 
Tėve mūsų, Sveika Marija, Ti
kiu į Dievą, o visa kita 
ruodavo.

Būdavo atsitikimų, jog 
gina ar vyras, bijodami,
gali nesukalbėti Dievo ar Baž
nyčios įšakymų, sprukdavo iš 
baimės kur nors į kluoną ar 
tvartus, pasislėpdavo šiauduo
se. Kam buvo juokas, o besi
slapstantiems — tragedija.

Nors ir ne visi namiškiai 
būdavo, bet kunigas visiems 
palikdavo velykines korteles, 
neieškodamas pasislėpusių. 
Namiškiai juos teisino, kad iš
ėję lankyti sergančių.

Kam juokas, kam baime
Kunigas nelenkdavo nė vie

no, ar jis pasiturįs, ar visai 
vargšas. Kalėdodamas jis pa
žindavo arčiau visą parapiją, 
išdalindavo velykinei išpažin
čiai korteles/ patikrindavo, 
kaip moka katekizmą, pote
rius.

Kai ateis eilė, sukalbėsiu
Prisimenu vieną- atsitikimą, 

Pas mus buvo toks bernas Ta
mošius. Tai buvo vidutinio am
žiaus vyras, dar nevedęs. 
Žmonės jį laikė kiek priekvai
liu. Priekvailis tai priekvailis, 
o kartais kad drėbs tau žodį, 
tai raivykis. Ir Saliamonas 
gudriau neatsakytų. Jo kartą 
kalėdojantis kunigas paprašė 
sukalbėti penkis Bažnyčios įsa
kymus.

—- Gerai, jagomastėli, —at
sakė Tamošius/ ir vietoj pen
kių Bažnyčios įsakymų pradė
jo Tėve mūsų. Baigęs vėl pra
dėjo iš pradžios.

— Tamošiau, aš tau sakiau 
sukalbėti Bažyčios įsakymus, o 
■tu ką kalbi? — klausė kuni
gas.

— Palauk, jagomastėli, bus 
ir bažnyčios įsakymai, palauk. 
Dievą garbinti reikia pradėti 
nuo Tėvų mūsų.

Ir vėl jisai kalbėjo savo, o 
kunigas pradėjo -juoktis, pas
kui jį ir visi kiti prunkštė į 
rankovę.

— Na, gerai, Tamošiau, už
teks, še kortelę.

Tamošius ima kortelę, bu
čiuoja kunigui ranką ir sako:

— Jagomastėli, kai ateis ei
lė, sukalbėsiu ir Bažnyčios įsa
kymus.

ŽINIOS Iš KANADOS

“Atvažiuoja, atvažiuoja”
Pas mus kunigai dažniausiai 

vakarieniaudavo. Nuo pat ry
to prasidėdavo ruoša. Pasam
dyta virėja su mama kepė py
ragus, mėsą, dešras ir k. Sam
dinės jom talkininkavo arba 
valė triobą. Bernai lauke ka- 

- sė sniegą, smėliu barstė ta
kus. Taip kunigų kalėdojimas 
buvo kaime savotiška šventė 
ir pramoga.

Pavakarėj, kai viskas baig
ta, kai turi greit atvykti ka
lėdininkai, namiškiai visi per
sirengia šventadieniškais dra
bužiais. Mums vaikams paves
davo sekti, kada kalėdininkai 
atvyks pas kaimyną, o vėliau 
suks į mūsų sodybą. Tai bu
vo mums lengva, nes gana iš 
toli girdėdavom skambalus. 
Svarbiausia buvo, kada kuni
gas iš kaimyno suka pas mus. 
Tada mes šaukiame “atvažiuo
ja” ir skubame trobon. Susi
renka ir visi namiškiai.

prie gonkų pasitinka 
kuris, lydimas zakris- 
eina pirkion, gieda, 
švęstu vandeniu ir

Tėvai 
kunigą, 
tijono, 
šlaksto
duoda bučiuoti kryžių.

Atlikęs kalėdojimo apeigas, 
kunigas sėdasi prie stalo, už
dengto balta staltiese, ir pra
deda pasikalbėjimą. Mus vai
kus apdalina saldainiais, o su
augusius —šventųjų paveikslė
liais. Dažnai iš didelio debe
sio būna mažas lietus. Kunigas 
dažnai išduoda korteles vely
kinei išpažinčiai nė neklausmė- 
damas poterių. O jei ir klausia, 
tai tik pro forma.

Klebonui kalėdos būdavo 
duodamos grūdais, o kalėdo
jantis vikaras dar apdovanoja
mas drobe, išsiuvinėtais rankš
luosčiais, linais, rūkytom deš
rom, medum ir k. Mat, jau
nam kunigėliui gyvenimo pra
džia. Visko reikia, ir drobės, ir 
lino, ir vilnos. Kalėdos buvo 
duodamos nuoširdžiai, ne iš 
pareigos.

Prieš vidurnaktį kunigas 
važiuoja namon. Su juo, žino
ma, ir kalėdininkai. Taip bai
giamas kalėdojimas. Ilgai dali
namasi įspūdži s, o koks nuoty
kis įkrinta galvon —visam am
žiui palieka.

DARBININKAS

DŽIAUGIASI adaptuota 17 mėn. mergaitė Lt. N. Donahoe, iš Corpus Christi, Tex. Mergaite jis lėk
tuvu parsiskraidino iš Graikijos, kadangi nesusilaukia savo vaiku.

LAIŠKAI IR PRAŠYMAI IŠ SUVALKŲ ŽEMES
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TORONTO, ONT.
— Toronte įsteigtas Kana

dos Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Fondas. Juo labiau 
džiugu, kad šiam darbui pa
rinktos ir tinkamos pajėgos. 
Iš KLB Švietimo Komisijos 
Kultūros Fondan įėjo A. Rin- 
kūnas ir kiti.

— Prisikėlimo parapija iš
leido spalvotas atvirutes baž
nyčios ir vienuolyno projekto.

— Be perdėjimo ir pasidi
džiavimo galima tvirtinti, jog 
Torontas yra lietuviškiausia ii' 
kompaktiškiausia kolonija šia
me kontinente. Palygihti nedi
deliame plote 1— daugiausia 
vakarinėje miesto dalyje gy
vena apie 6000 tautiečių—di
džiumoje naujųjų ateivių. Nors 
dar vyksta kūrimasis, • tačiau 
kolonija pajėgi įvairiais atžvil
giais. Gaila tik, kad neįstengia
ma įtraukti naujų jėgų į vi
suomeninį darbą. Neretai atsi
randa ‘besiplėšančių” net sk’r- 
tingosė ketveriose pareigose.

— Parapijos statyba vykdo
ma sparčiu tempu. Didžia da
lim jau atlikti perdeng.mo 
darbai, vandentiekio ir kanali
zacijos darbai baigiami pa
ruošti, pasirengta kavinės 
grindiniui.

— “Tėvynės Prisiminimų” 
radijo programa iš St. Catha
rines perkelta į Toronto CHUM 
stiprią radijo stotį. Nuo š. m.

sausio 8 pei' minėtą radijo 
programą 15 min .religinę va
landėlę pradėjo transliuoti ir 
TT Pranciškonai. Valandėlę 
veda T. dr. Viktoras Gidžiū
nas. . ’ V.

’— Austrijos komunistų par
tija paskelbė, kad ir Austrija 
būsianti padalyta ir geležinė 
uždanga nuleista, jei Vokietija 
bus apginkluota.

PEMBROKE, ONT.
Gruodžio 31 d. Pembroke, 

Ont., General Hospital mirė 
Jonas Lažauninkas, g. 1901. 

II. 15, Slavikuose, Šakių apsk. 
Mirė nuo vėžio ligos. Palaido
tas sausio 2 Pembroke katali
kų kapuose. J amžino atsilsio 
vietą buvo palydėtas vietos lie
tuvių kolonijos. Lietuvoje li
ko žmona su šeima.

A. a. Jonas buvo Lietuvos 
Karo Aviacijos mechaninku ir 
Aleksoto šaulių būrio valdybos 
narys. Buvo pasižymėjęs šau
dymo sporte. Apdovanotas Ne
priklausomybės 10 metų ir D. 
L. K. Gedimino žymemmis. 
Karo metu buvo perskirtas su 
šeima Vokietijoje. Tremties 
metu gyveno Selingenstadto 
lietuvių stovykloje. Ten gy
vendamas mokino savo likimo 
tautiečius šoferio amato. Iš 
Vokietijos emigravo Anglijon. 
Anglijoje dirbo gipso akmens 
kasyklose. -Iš Anglijos atvykęs 
Kanadon, apsigyveno Pembro
ke. Dirbo auto mechaniku ga
ražuose. Pembroke išgyveno 3 
metus.

A. ‘ a. Jonas buvo gero su
gyvenamo būdo, didelis tėvy
nės mylėtojas. Kiek galėdamas 
rėmė lietuvišką spaudą, bažny
čių ir liet, namų statybas.

Tegu tau, Jonai, būna leng
va Kanados žemelė. L. B.

WATERBURY, CONN.
Sausio 23 d. 2 vai. p.p. klu

bo patalpose, Green St., šau
kiamas metinis L.B. Waterbu- 
rio Apylinkės susirinkimas. 
Bus aptariami einamieji rei
kalai bei renkama nauja apy
linkės valdyba. Be to, atsilan
kiusieji bus supažindinti su 
praėjusių metų nuveiktais dar
bais. Apylinkės valdyba nuo
širdžiai kviečia Waterbury bei 
apylinkėje gyvenančius lietu
vius gausiai atsilankyti.-

M-čius

NEGALI nustatyti vardo šio ber
niuko (Hackensack, N. J.), kuris 
visaip save vadina, įvairias istori
jas pasakoja ir kalba angliškai su 
įvairiausiais akcentais.

Praeitais metais vasario pa
baigoje gavau iš man nepažįs
tamo iPiotr Rolovv laišką. Jis 
rašė: “Vaikų laikraštėly “Eg
lutė’ ’radau Jūsų antrašą ir į- 
sidrąsinau kreiptis į Jus su di
deliu prašymu, ar negalėtu
mėt man atsiųsti Jūsų išleistą 
knygą Marija kalba pasauliui.”

Mane nustebino, kad laiškas 
buvo datuotas Gdynėje 27 rug
sėjo 1953, o aš gavau tik 1954 
metų vasario pabaigoje, žinau, 
kad į Vokietiją ir Italiją laiš
kas iš ten ateina per 4 dienas, 
o čia reikėjo net 5 mėnesių. 
Laiškas rašytas viena rašyse
na, o vokas — jau kitokia, ži
nojau, kad mano giminės jau 
1948 metais išvyko į “broliš
kas respublikas” — į Sibirą. 
Aš nepažinojau jokio Piotr 
Rolow. Pamaniau, gal nori už- 
megsti ryšį kokia “akis” iš a- 
nos pusės uždangos. Vis dėlto 
prašytą knygą pasiimčiau, 
prašydamas daugiau žinių a- 
pie save ir Lenkijos lietuvius.

Po kurio laiko vėl gavau 
laišką, pranešantį, kad Lenki
joje yra nemaža lietuvių. Jie 
net turi įsikūrę šokėjų, meno 
ir mokslo ratelius. Laiške pra
šo prisiųsti lietuvių kalba mal
daknygių. Pasiunčiau tris 
maldaknyges ir vėl ‘Marija kal
ba pasauliui.”

Laiške, rašytame 1954 m. 
spalių mėn. 10 d., nusiskun
džia: “Tikrai malonu, kad ne- 
užmirštat mūsų. Laišką ga
vau ir širdingai dėkoju. Iš Jū
sų laiško sprendžiu, kad Jūs 
vieno mano laiško negavot, aš 
negavau nė. “Marija kalba pa
sauliui”, nė maldaknygių, apie 
kurių išsiuntijną minite... 
Laiškus iš Lietuvos laikas nuo 
laiko gaunam. Apie lietuvius iš 
Tolimųjų Rytų jokių žinių nė
ra. Mūsų asmeninis gyvenimas 
gana įvairus. Po biskį kruta
me. Mūsų Suvalkijos lietuvių 
ansamblis gerokai išsilavino 
ir dažnai išvažiuoja gastrolių 
Lenkijos gilumon. Pasirodė 
jau sekančiose vietose: Suval
kuose, Liubline, Elke, Balsto
gėje, o taip pat sėkmingai da
lyvavo per Varšuvos radijo 
stotį. Dabar ansamblis ruošiasi 
aplankyti pajūrio nuėstus: El- 
bląg, Gdansk, Sopot, Wrzeszcz, 
Gdynia. Mūsų lietuviškos pra
džios mokyklos ir gimnazijos 
toliau veikia. Aš darbuojuos, 
mokausi, o liuoslaikį sunaudo
ji! piešdamas, dažydamas ir 
muzikai, nes esu nemažas gro
žinio meno mėgėjas...”

Ir trečias laiškas, rašytas 
1954 m. gruodžio mėn. 7 d. Ja
me rašoma: “Dovanokit, jeigu
paklausiu ar Jūs pajėgs’t įsi- mis įste’gta lietuvių katalikų 
vaizduoti, kiek 'džiaųgsfno ir 
susijaudinimo gali sukelti mal
daknygė, kurioje g’mtąja kal
ba galima garbinti Viešpatį? 
Trys maldaknygės! Tai juk di
delis dvasinis turtas ir jok'os 
materialės gerybės negali susi
lyginti... Pora dienų atgal iš-, 
sįunčau Jum Ad. Mickevičiaus , 
“Pisrnė wybrane” ir KraszevVs- 
kio ‘Kunigas”. Atvirukas pisš-

KUN. MYKOLAS VEMBRĖ

tas ir platinamas Vytauto Ša
rūno, mūsų jauno veikėjo kul
tūros ir meno srityje. Norė
čiau paklausti, ar Jūs negalė
tumėt sučiupti kur nors “Lie
tuvių literatūros istorijos” ir 
Lietuvos meno istorijos, ar 
bent kokių vadovėlių iš tos 
srities. Tos knygos yra labai 
reikalingos mūsų gimnazijai, 
kurią turim (susitvėrę (Suval
kuose. Niekas jų neturi ir 
mokytojai paskaitas ruošia iš 
visokių senų knygelių...”

Gavęs minėtą laišką ir nepa
sitikėdamas savo kaimynais 
(daug jų suklaidintų ne tik 
tikybos, bet ir lietuvybės rei
kalu), paprašiau p-lės A. 
Worcester, šv. Vincento ligo
ninės tarnautojos, kad parink
tų savo tarpe aukų minėtam 
reikalui (nes vien lietuvių tar
nautojų yra apie 40 asmenų!).

Prašytas knygas ir keletą 
maldaknygių mėginsiu gauti.

Be to, rengiuos pasiųsti “Lith
uania through the ages” Vil
nius, Lith. Arts, Lietuvos isto
riją, Liet. Kalbos Vadovėlį, 
taip pat I-IV tomus Liet. En
ciklopedijos, kurią buvo užsi
prenumeravęs a. a. kun. St. 
Vembrė. Būtų gera, kad atsi
rastų kas nors, kas galėtų tęs
ti L. E. Suvalkų gimnazijai; 
nes aš pats esu užsirašęs .sau 
ir liet, saleziečių gimnazijai I- 
talijoje, ir dar norėčiau tęsti 
a.a. kun. St. Vembrės užsakytą 
Šiaulių gimnazijai. Bijaus, kad 
nebeįstengsiu Suvalkų gimna
zijai. Geraširdžiai aukotojai 
pinigus galėtų siųsti man (ir 
maldaknygėms pirkti) arba 
tiesiog J. Kapočiui, L. E. lei
dėjui, pažymint, kad' auka Su
valkų gimnazijai.

Tai rašydamas nenoriu kam 
nors sutrukdyti jau daromo 
darbo, o tik pasidalinti žinio
mis apie Lenkijos lietuvius ir 
painformuoti, kas mūsų apy- j 
linkėję daroma.

• Inž. A. Rudis, ALT pir
mininko pavaduotojas, Chica- 
gos Lietuvių Prekyobs Rūmų 
pirmininkas, lankydamasis- su 
sūnumi Europoje .stengiasi už- 
megsti ryšius su ten gyvenan
čiai lietuviais. Jau aplankė 
Angliją, Prancūziją, Vokietiją. 
Per Šveicariją išvyko į Italiją.

• Did. Britanijos lietuv;ai 
nupirko Headley Park sody
bą, kurioje numatyta įsteigti 
vasarvietė ir pr’eglauda. Jeie 
galės jaunimas stovyklaut', su
augusieji praleisti atostogas ir 
gėrėtis lietuviška programa 
bei pramogomis.

• N. Zelandijoje krašto val
dyba išleido “N. Zelandijos 
Lietuvio” numerį, kuriame 
duota plati ten gyvenančių lie
tuvių veiklos apžvalga. Tautos 
Fondo įgaliotiniu krašto val-

’ dybos paskirta P. Grigaliūnas, 
kuris rūpinasi Lietuvos lais
vinimo reikalams lėšų organi
zavimu. Be vyresniųjų tauti
nių šokių grupės sudaryta ir 
pačių jauniausių. Grupė jau du 
kartu pasirodė viešai — per 
Kalėdų eglutę ir per Baltų 
klubo suruoštą vaikams eglu
tę. šokiams vadovauja J. Pa
plauskas. Auckland© sekma
dienio mokykla veikia trim 
grupėm. Baigus mokslo me
tus, buvo padaryti egzaminai. 
Mokyklai vadovavo Č. Liuti
kas.

• Spaudos sukaktį Urugva
juje paminėjo Vyčių draugija 
gruodžio 19 naujoje parapijos 
salėje. K. Čibiras skaitė pas
kaitą, programa
choro dainomis ir šokiais, ku
riuos atliko vyčiai, vadovauja
mi mokytojos Stanevičienės. 
Tą dieną jėzuitų vedamos ra
dijo valandėlės sukaktis buvo 
paminėta atitinkamu žodžiu 
ispaniškai. Radijo ir vakaro 
programą vedė dvasios vadas 
kun. J. Giedrys.

• Lithuanicum —tokiu var
du pasivadino Australijoje li
tuanistikos korespondentinis 
kursas. Pirmame numeryje y- 
ra sutelkti tokie straipsniai: 
literatūra, žmogiškas pažini-. 
mas, grožinė literatūra, lietu
vių kalbos pamokas pradedant, 
•bendrinė kalba, lietuvių-kalbos 
skambesys, lietuv. kalbos isto
rija, lietuvių kultūros senu
mas. Kiek galima populiariau 
dėstoma lituanistikos mokslo 
dalykai. v

• Australijos vyriausybės 
sudarytoji -buv. Sovietų šnipo

. Petrovo reikalams tyrinėti ko
misija, be kitų Petrovo iš
duotų agentų, apklausinėjo ir 
buv. Melbourne latvių bend
ruomenės pirmininką adv. An
driejų Fridenbergą. Pastarasis 
buvo latvių bendruomenės 
pirmininku Melbourne nuo 
1950 m. ligi 1954 m. rugpiūčio 
mėn. 1 d. Petrovas minėtai 
komisijai pareiškė, kad adv. A. 
Fridenbergas yra buvęs sovie
tų agentas ir už suteiktas žU 
nias gavęs atlyginimą. Tas ne
malonus įvykis giliai paveikė 
ne tik Melbourne, bet ir visos 
Australijos latvių bendruome
nę

paįvairinta

Australijos Liet. Kataliku Federacija
Gruodžio 27-28 Melbourne į- 

vyko pirmasis Australijos Lie
tuvių katalikų suvažiavimas. 
Suvažiavime dalyvavo katali
kiškų orgnizacijų atstovai, lie
tuviai kapelionai ir katalikai 
veikėjai. Suvažiavimas įvyko 
darbingoje dvasioje ir aptarė 
visą eilę svarbių klausimų. Su
važiavimo metu išrinkta Aust
ralijos Lietuvių Katalikų Fede
racijos Valdyba, kuri suvažia
vimo nutarimus įvykdys Aust
ralijos lietuvių katalikų gyve
nime. Federacijos Valdybos 
būstinė dviems metams nusta
tyta Melbourne. Išrinktoji Fe
deracijos Valdyba pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas kun. 
Pranas Vaseris, vicepirm. Sil
vestras Balčiūnas, sekret. Bro
nius Zumeris, iždininkas Pra
nas Švambarys, nariai — Mo
nika šeštakauskienė, Vytautas 
Samulis, Jurgis Gylys, Algir
das Grigaitis. Kunigų sekreto
riatas Australijoje Federaci
jos Valdybos dvasios vadovu 
paskyrė kun. Juozą Kungį. Iš 
Federacijos Valdybos nar.ų su
darytos komisijos specifinėms 
Federacijos uždaviniams atlik
ti. Feder. Valdybos adresas: 
Rey. V. Vaseris, 116 Cecil St., 
Williamstown, Vic. Melbourne: 
Sekretoriato adresas: Mr. Br. 
Zumeris, 37 Roxburgh St. As
cot Vale, Vic. Melbourne.

1954 m. pradžioje kun. Pr. 
Vaserio rūpesčiu ir pastango-

ii' Br.

suruošė 
vaidini- 

“Riesta-

Kepalaitė. Mokyklos vedėjas— 
mok. Vytautas Samulis, moky
tojai: E. švambarienė 
Zumeris.

Mokyklos mokiniai 
Melbourno visuomenei 
mą — St. Zobarsko
ūsio Sūnus” .mokslo metų už
baigimo viešą pasirodymą ir 
Kalėdų eglutę. Mokykloje vei
kia jaunųjų ateitininkų būre
lis. Mokyklos tėvų komiteto 
pirm. V. šalkūno rūpesčiu or
ganizuojama jaunimo bibliote
ka jau turi nemaža knygų.

Sekančiais mokslo metais 
mokykla numatoma praplėstu 
nors nuolat yra daromi įvai
rūs trukdymai ir pasirodo 
spaudoje tendencingi straips
niai tos mokyklos įkūrėjo kun. 
P. Vaserio adresu. Visa tai 
daroma todėl, kad Melbourno 
parapijos sekmadienio mokyk
la yra katalikiška ir vaikus 
auklėja me tik lietuviškoje, bet 
ir katalikiškoje dvasioje. Kai 
k’am ši katalikiška mintis ne
patinka ir todėl daro įvairiau
sių trukdymų arba paleidžia 
spaudoje nebūtų insinuacijų.

— Melbourne lankėsi apie 
pasaulį keliaujantis “Draugo” 
red. kun.'dr. J. Prunskis, kuris 
čia atvyko kviečiamas ateiti
ninkų sendraugių valdybos.

MARCH OF DIMES

parapijos sekmadienio mokyk' 
la, per mokslo metų laikotarpį -j 
išaugo į didžiausią sekmadie
nio mokyklą Melbourne. Mo
kykloje dirba trys mokytojai 
h- dėstoma lietuvių kalba, isto
rija, geografija ir lietuvių lite
ratūra. Veikia šeši skyriai. 
Tikybą dėsto kun. P. Vaseris. 
Dainavimo, šokių ir vaidinimų 
klasėje dirba Kardeliukienė ir

FIGHT 
INFANTILE 
PARALYSIS

532

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — vedėjas

Grand St., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia j 
duona. Mes kepame duonas, py-1 
ragus ir pyragaičius pagal visu j 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai j 
vestuvėms, krikštynoms ir kito-1 
kioms iškilmingoms progoms. Už-j 
sakymai išpildomi kogeriausiai. j

Išvežiojaine j krautuves 
privačius namus. j JANUARY 3-31

5



DARBININKAS 1955 m., sausio 14 d,, nr. 5

Ponas Toks ieško 
naujai atvykusiu 
Ponas Toks, pasikišęs ryšu

lėlį po pažastim, pasibeldė į 
kaimynės duris ir, vos tik du
rys prasivėrė, trilinkas susi
lenkė ir tarė:

— Sveikinu naujai atvyku
sį.

— Ką? — paklausė kaimy
nė išs.'ž ojusi.

— Rodos, aiškiai sakiau: 
naujai atvykusį, —paaiškino 
Ponas Toks pabrėždamas. -- 
Čia turiu atnešęs ir dovanų...

— Ats:prašau, —tarė n'.auk- 
damosi kaimynė, — aš dovanų 
nepriimu, pas mane nėra jokių 
“naujai atvykusių”. Belskis 
tamsta į kitas duris, pas dypu- 
kus. Supranti?

— Labai aiškiai, — atsakė 
nuolankiai ponas Toks.— Bet 
aš ir nesakiau, kad pas tamsta 
gyvena dypukai. Ar aš tai sa
kiau .’

— Žinoma, kad sakei, —at
šovė jau pyktelėjusi kaimynė. 
— Sakei gi, kad ieškai naujai 
atvykusių. Eik kitur! Ir prašau 
leisti uždaryti duris.

— Ne taip greitai, — rami
no ją ponas Toks. — Žmogus 
ne šuva, taip greitai nepavaro
mas ,o ypač su dovanomis. Ar 
tamsta tikrai nenori, kad ap
dovanočiau naujagimį? Gir
džiu ir jo balsą...

— Naujagimį?! — nustebo 
sumišusi kaimynė. — Bet jis 
nėra naujai atvykęs.

— Kaip tai nėra? — spyrėsi 
ponas Toks. — Prašau juokų 
nekrėsti ir nesakyti, jog jis 
atvyko dar prieš pirmąjį Di
dįjį karą....

— Aš to ir nesakau, — tei
sinosi kaiijnynė.
— Nesakau, nesakau... Ta; 

kas j'is yra: naujai ai’ seniai 
atvykęs?

— Na, kaip čia pasakius: jis 
atvyko nesemai, bet aš esu at
vykusi jau seniai.

— Aš ir neklausiu, kada 
tamsta atvykai, man tai ir ne
rūpi, — piktai atrėžė ponas 
Toks, — ir prašau sau užsida
ryti duris. Rasiu kam dovaną 
įteikti.

(Ponas Toks lipo laiptais že
myn murmėdamas:

i— Žmogus nori daryti gera, 
o susikalbėti negali, kain su 
padoriais žmonėrris. Girdi, pas 
seniai atvykus'us" visai nėr? 
naujai atvykstančTj. Na, nėra 
ir nereikia. Liks dovana k'tam 
atvvkstaneiam.

Meilės laiškai Adenaueriui
Vakarų Vokietijos kancleris 

Konradas Adenaueris per 5 
metus ravo ousę milijono mei
lės laiškų iš įvairaus luomo 
ponių ir panelių. Tarp įvairių 
jausmu išliejimo pasitaiko ir 
praktiškų pasiūlymų. Ne pir
mos jaunystės našlė rašo: “At
sižvelgiant į tai, kad ir tamsta 
našlvs, o be to, ištekėjus duk- 
terei Lotei, neturite n^mie mo
ters. kuri padėtų jums tvarky- 
ri namų žydinį, įneštu jauku
mo... aš sutikčiau...” Visi šie 
laiškai yra tvarkingai sudėlio
ti, ners nė į vieną jų nebuvo 
atsakyta.

Viln į ne, bet pieno jau
Anglas dr. John Hammond 

pnmilžo jautį ir gavo neblogo 
pi^po. Šio rezultato pasiekė 
moksliniu kal’u. leisdamas gy
vuliui po oda hormonų.

Žmonių prieauglis
Mėginama apska’čiuoti, ka i 

per pirmuos’us būsimus 3 
š'mtmeč’us,. dabartinis žemės 
gyventojų skaičius padidės 5 
kartais. Dabar kas metai pri
augina ap:e 30 milijonų naujų 
žmonių.

Vardiniai trauk’liai
Šveicarijoje įvykusi Europos 

tarptautin’o traukinia’s susi
siekimo konferenčja nutarė, 
kad .visi tarptautiniai trauki
niai turi turėti savo pastovius 
vardus. Lig šiol vartojama

OBUOLYS nuo obelies netoli ritasi, kaip ir mažasis Timmy Rooney, 
7 meti), nuo savo tėvo Mickey Rooney, kino artisto. Ar jiedu liepa- 
našūs?

ROCHESTER. N.Y.
— Andrius Naujokas, buv. 

Lietuvos kariuomenės kapito
nas, sausio 8 d. atšventė 60 
metų sukaktuves. Andrius 
Naujokas iki 1923 metų buvo 
Raudondvario prad. mokyklos 
vedėjas, tų pat metų rudenį į- 
stojo į karo mokyklą, kurią 
baigė j. Įeit, laipsniu ir akty
vioj karinėje tarnyboje išbu
vo iki Sov. Rusijos okupacijos. 
Be to, studijavo teisių mokslus 
Kauno ir Vilniaus universite
tuose. Tremtyje: Kleinkostz, 
DlLlingen a. D. ir Kempteno 
sotvyklose buvo liet, tremties 
mokyklų mokytojas ir aktyvus 
stovyklų komitetų narys.

Šiuo metu Andrius Naujo
kas su žmona Emilija gyvena 
Rochestery ir abu veikliai da
lyvauja liet, organizaciniame 
gyvenime. Malonu pažymėti, 
jog Naujokų gausioj bibliote
koj šiandien yra visos tremty
je išleistos ir leidžiamos kny
gos, nes juodu yra nuoširdūs 
liet, knygos mylėtojai.

Andrius Naujokas jau 3 me
tai kaip Rochester Inst, of 
Technologoy studijuoja chemi
ją ir architektūrą. Tai gražus 
ir įsidėmėtinas pavyzdys mū
sų jaunuomenei, kuri dažnai 
padejuoja, kad maži atlygini
mai, mažai uždirba ir t.t., o 
nepagalvoja apie rimtesnį pa
siruošimą profesinėm darbui, 
kuris yra ir malonesnis ir žy
miai geriau apmokamas.

Andriui Naujokui, kupinam 
jaunatvės energijos ir užsimoji
mų, visi jo pažįstami linki ge- 
riaus:os sveikatos ir sėkmės 
tremties kelionėje,

Gražiai reiškiasi Rocheste- 
rio liet, sportininkai. Prieš 
metus susiorgamzavo Roches
tery gyveną liet, sportininkai 
į Sakalo draugovę šiuo metu 
gana veiklūs šachmatų, teniso 
ir krepšinio sportininkai.

Valdybą sudaro: pirm. P. 
Armonas, kiti nariai: Vyt.' 
Grybauskas — krepšin'o ir te
rn so vadovas, Gertrūda Gai
liūtė — plaukymo ir mergai
čių skyriaus vadovė, dr. A. 
Ramonas šachmatų vadovas, 
Vyt. Sala džius — sekretorius 
h’ ;žd:n’nkas.

Sausio 7 d. šachmatin’nkai 
baigė tarpusaves rungtynes 
žaibo turnyru. Laimėtoju išė
jo 'žinomas krepšininkas Vyt. 
Grabauskas. Tą pat dieną į- 
vyko krepšinio rungtynės, ku
riose pasirodė jaunai mergai- 

numerinė sistema esanti kelei
viams per pa:n;. Užmiršę ar 
pametę savo daiktus, jie negali 
atsiminti traukinio numerio. 
Kitaip būsią su skambaus var
do traukiniais. Sakys;me, Ber
lyne sėdau į Margaritą, o Mad
ride išlipau iš Brigitos, į kurią 
persėdau Paryžiuje. 

tės ir pagaliau komiškose 
krepšinio rungtynėse choro ir 
visuomenės “veikėjai.” Laimė
jo visuomenės “veikėjai.” 
i

— Kalėdų senelis pas liet, 
skautus. Sausio 8 parapijos sa
lėje įvyko Rochesterio liet.. 
skaučių ir skautų jaukus pobū
vis, kurio metu buvo suvaidin
tas dviejų veiksmų vaizdelis 
“Partizanų Kūčios”. Scenos 
vaizdeli parašė E. Gerdauskai- 
tė. Pobūvin atsilankęs Kalėdų 
senelis visus dalyvius apdova
nojo kalėdinėmis dovanėlė
mis.

— Liet. Enciklopediją šiuo 
metu užsisakė: Juozas Sala- 
džius, dr. K. Šukys, šv. Pran
ciškaus vienuolyno seserys ir 
Jurgis Valiukevičius. L. E. at
stovas Ant. Sabaliauskas pra
neša, kad L.E. prenumerata 
vis dar priiminėjama ir užs'sa- 
kę L.E. čia pat atsiima visus 
4 tomus.

— Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimas — vasario 20. 
Šiais metais Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo metu 
pagrindiniu kalbėtoju yra pa
kviestas senosios liet, kartos 
veikėjas ir žymus kalbėtojas 
adv. Anthony Olis.

— Toronto liet, radijo gerai 
girdimas Rochestery. Per 4 
metus transliuotos liet, radijo 
valandėlės programos iš St. 
Catherines stoties, nuo sausio 
8 d. perkelta į Toronto galin
gąją radijo stotį CHUM banga 
1050. Šios programos vedėjas 
yra J. Simanavičius, religinio 
skyriaus vadovu pakviestas tė
vas dr. Gidžiūnas. Programa 
tęsis 15 minučių. Visa valan
dėlė trunka vieną valandą (3-4 
vai. p.p.).

Rochestery dabar ši valan
dėlė gana gerai girdima. 
Transliacijos vyksta kas šeš- 
tad’enį. Sb.—

“ECONf '’V 8..\V ^'JS”
NAUJUOSE NAMUOSE

Natuas’s Econcmy Sav’ngs 
ir Loan Assn”:p ’pastatas, 
nors nėra pajuti mi vi'baictas, 
jau atidarytas klientams. Pas
tatas stovi 2650 W. 51 gat
vėj. Visiškai įrengti t;kimasi 
per kelis mėnesius, kuomet bus 
oficialus atidarymas.

Kaip praneša Frank G. Ma- 
tavosky, banko pirmininkas ir 
reikalų vedėjas, naujasis na
mas pasižymi tokiomis naujy
bėmis, kurių ne visur užriksi.

Taip pat Mr. Matavosky pa
reiškė kad visiems indėlinin
kams, asmeniškai ar paštu pa- 
dėjus!ems santaupas ligi penk
tadienio. sausio 21, bus užskai
tyti viso mėnesio nuošimč:ai. 
Užskaitoma tiek naujiesiems, 
tiek seniesiems mūsų indėlinin
kams. (Skelb.)

PADEKIME PASTATYTI V. KRĖVEI PAMINKLU
1954 m. liepos 7 d. Philadel- 

phijoj mirė mūsų rašytojas, 
tautosakos rinkėjas, visuome
nės veikėjas, žurnalų redakto
rius, universiteto profesorius, 
fakulteto dekanas ir apskritai 
daug tautai nusipelnęs vyras 
Vincas Krėvė. Toj pačioj Phi- 
ladelphijoj yra susidaręs dr. 
V. Maciūno vadovaujamas 
komitetas paminklui ant Krė
vės kapos pastatyti. Aukos 
šiam paminklui renkamos vi
soj Amerikoj. Bendruomenės 
apylinkės valdybos iniciatyva 
buvo sudaryta komisija au
koms rinkti ir Clevelande— į 
ją įeina A. August’navičienė, 
St. Barzdukas, J. Kazlauskas, 
J. Liudžius ir K. Žukas. Ši 
komisija į Clevelando lietuvius 
kreipiasi specialiu atsišauki
mu, kuriame yra sakoma:

‘Tačiau didžiausi Krėvės 
nuopelnai yra mūsų literatū
rai. Atėjęs į ją 1906 m. su 
“Gilše” ir “Bobulės' vargais”, 
toliau išaugo joje milžinu. 
‘Šiaudinės pastogės“ apysakose 
jis mums parodė dzūkų kaimo 
gyvenimą ii- žmones, ‘Daina
vos šalies senų žmonių padavi
muose’ atskleidė didingą Lie
tuvos senovę, ‘Šarūne, ‘Skir
gailoj’ ir kt. savo kūriniuose 
prikėlė Lietuvos praeities val
dovus ir t.t. Vistu’ Krėvė yra 
didis—ir savo raštų turinin
gumu, ir vaizduojamųjų asme
nų gyvenimu, ir formos origi
nalumu, ir stiliaus lietuvišku
mu.” . \

“Kiekviena tauta gsrląįa sa
vo kūrėjus. Šios pagarbos yra 
nusipelnęs ir mūsų tautos sū
nus Krėvė. Palikęs savo tautai 
didelius kūrybinius lobius, jis 
pats mirė neturtingu žmogu
mi. Tad mums reikia nors jo 
kapą atžymėti kukliu, bet pras
mingu paminklu.”

Toliau šiame atsišaukime 
sakoma, kad nuo sausio 16 iki
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Cleveland, Ohio

vasario 16 Cleve’aade yra pa
skelbtas aukų rinkimo mėnuo. 
Aukas priims visi komisijos 
nariai, taip pat jas galima pa
likti “Dirvoje” ir Spaudos 
Kioske. Aukoja kiti, savo da
limi turi prisidėti ir Clevelan
do lietuviai. Niekas neturėtų 
•varžytis aukos mažumu: “Gra
žu būtų, jei kiekvienas moki
nys duotų bent po 10 centų, 
studentas — po 25 centus, su
augęs — po pusę dol., o. iš ve- 
liomes mokinių bei gerbėjų 
lauk’ama ir daugiau.”

Komisija savo paraginimą 
baigia tokiu priminimu: pa
gerbdami žymių savo asmeny
bių atminimą, stiprėkime ir 
mes tautine dvasia!

“Gedimino sapnas”, M. 
Venclausko scenai pritaikmta 
4 paveikslų legenda, nukelia 
mus į žilosios Lietuvos seno
vės laikus. Režisuoja pats au
torius, muzikinę dalį tvarko 
St. Navickas, šokius rengia L. 
Sagys, dekoracijas piešia N. 
Vedegytė - Palubinskienė ir A. 
Muliolis. Be • šios legendos, bus 
dar duota melodeklamacijų, 
inscenizacijų, tautinių šokių ir 
kt. šis Ateities klubo rengia
mas vakaras įvyks sausio 22 
(šeštadienį) 6 vai. vak. lietu
vių salėje. Bilietai po 1.50, 1 
dol. ir 50 centų (mokslei
viams) iš anksto gaunami 
Spaudos Kioske ir pas platin
tojus. Po programos taip pat 
šokiai, bufetas ir kt. Ateities 
klubas, duodamas įvairią ir į- 
domią programą, kviečia į ją 
visus gausiai atsilankyti.

Metinis bendruomenės apy
linkės susirinkimas šaukiamas 
saus’o 23 d. 11 vai. lietuvių 
salėje. Darbų tvarka: mirusių
jų apylinkės narių pagerbimas,

Economy Savings
AND LOAN ASSOCIATION

2650 W. 51st St. ★ REpublic 7-6300
FRANK G. MATAVOSKY 

President and Manager

Dec. 31, 1954 $3,803,791,13
Your CONFIDENCE In "THE 

ECONOMY" has been directly 
responsible lor the rapid 
growth in strength, in į
service in just six Z
(6) short — years. /

STATEMENT OF CONDITION 
as of December 31,1954

ASSETS
First Mortgage Loans .................
Home Improvement Loans ........
Loans on Investors Accounts ....
Federal Home Loan Bank Stock 
U. S. Government Bonds ..............
Cash on hand and in Bank ......
Furniture and Fixtures ................
Office Property ...............................
Other Assets .................................
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prezidiumo rinkimas, rinkimų 
komisijos papildymas, prane
šimai (valdybos, skyrių ir 
komisijų, kontrolės kormsijos 
ir kitų organų rink’mai, JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tary
bos rinkimų komisijos sudary
mas, e’nam’.eji reikalai.

Bendruomenė yra visų lietu
vių organizacija. Jai pavedama 
saugoti ir globoti l’etūvybė. 
Tad svarbu, kad ji būtų stipri. 
Bet bendruomenės pajėgumas 
priklausys nuo mūsų pačių. 
Todėl ryšium su metiniu susi
rinkimu kiekvienas apylinkės 
lietuvis prašomas: jame daly
vauti, aktyviai įsijungti į apy
linkės reikalų svarstymą ir 
sprendimą, atlikti rinkimų už
davinius — sutikti kandidatuo
ti ir balsuoti už pasirinktus 
kandidatus. Kandidatus raštu 
gali siūlyti pati rinkimų > komi
sija, kiekvienas renkamojo am
žiaus lietuvis ir apylinkės ri
bose veikiančios lietuvių orga
nizacijos (šie1 siūlymai su kan
didatų sutikimu rinkimų ko
misijai gali būti įteikti iš anks
to arba prszdiumo skelbiamu 
laiku susirinkime).

Bendruomenės kontrolės ko
misijos nariai Edv. Karnėnas 
— pirm., V. Kasakaitis —sekr. 
ir Fel. Baranauskas sausio 8 
d. tikrino apylinkės piniginius 
atsiskaitymus. Per 1954 m. 
(iki 1955 sausio 8 d.) apylinkė 
pajamų turėjo $4,509.88, išlai
dų — $2,824.55, kasoj rasta 
$1,685.33. Kartu buvo pa
tikrinta ir prie bendruomenės 
apylinkės veikiančios komisijos 
vargo mokykloms Vokietijoje 
remti kasa: ši komisija per 
1954 m. pajamų turėjo $407.- 
00, išlaidų — $293.00 (atskai
čius pašto ir kt. išlaidas, š.e 
pinigai buvo išsiųsti į Vokie
tiją), kasoj rasta $114.00.

Ateities klubo sausio 9 d. į

• Our beautiful new building is half done and 
we have moved into the new, but incompleted 
section. In a few more months the building will 
be completed and it will be one of the finest 
savings buildings in Chicago . . . with innovations 
not found anywhere else.

We are now in a position to render a much 
more efficient service on Savings and Loans.

Watch for Grand Opening date.

1954

$3,808.791.13

...............$3,808,791.13

CAPITAL AND LIABILITIES
...............$2,928.672.23
............... 600,000.00
.............. 163,476.55
............... 23,744.17
.............. 1.423.12
............... 2,384.37
............... 89.090.69

TOTAL LIABILITIES

A FULL MONTH’S INCOME will be paid on all money received from 
you in person or by mail on or before FRIDAY, JANUARY 21, 1955 
on either your new or your present account.

Open Fridays to 8 — Mondays thru Thursdays to 4:30

A fi 11V SAVINGS & L0AN ASS0C,ATI0N cbUlvUil i

vykusiame susirinkime P. Bal
čiūnas skaitė paskaitą ap’e 
lietuvių kalbą ir pastangas jai 
gyvai ir gražiai išlaikyti. Taip 
pat buvo aptarti sausio 22 d. 
rengiamo vakaro reikalai. Nu
sitarta ne tik pat ems nariams 
atsilankyti, bet ir svečių ko 
daugiausia pasikviesti. Susirin
kimui pirmininkavo J. Miko- 
n’s, sekretoriavo VI. Palubins
kas.

Kalėdų eglutės proga litua
nistinei mokyklai $5 taip pat 
paaukojo dr. Ramanauskas.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komitetas praneša, kad vaikai, 
dėl kurių nors priežasčių neat- 
siėmę jiems priklausančių do
vanų, jas gali atsiimti iš Ei
mutienės (kartu turi turėti ir 
komiteto išduotą kvitą apie į- 
mokėtus pln’gus).

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo programą 
Akrono lietuviams vasario 6 d. 
atliks L. Sagio vadovaujama 
lituanistinės mokyklos tautinių 
šokių grupė ir solistė N. Aukš- 
tuolienė. Tautinių šokių grupė 
taip pat duos programą ir kas
metiniame tautybių pasirody
me Clevelande sausio 29 d., 
Music Hall. RyšTim su tuo 
dienrašty “Cleveland Press” 
buvo įdėta trijų šios grupės 
šokėjų nuotrauka.

Lietuvos ■ nepriklausomybės 
šventės minėjimo menines 
programos atlikti į Torontą 
(Kanadoj) yra kviečiamos so
listės A. Stempužienė ir J. 
Krištolaltytė - Daugėlienė.

Studentų ateitininkų drau
govė sausio 9 d. įvykusiame su
sirinkime peržiūrėjo pereito se
mestro atliktus darbus, nutarė 
rengti Užgavėnių blynus, orga
nizuoti (kartu su kitais) šv. 
Kazimiero minėjmą ir kt. 
“Ateities” reikalų tvarkytoju 
išrinktas E. Žilionis, socialinių 
reikalų vadovu J. Vyšniauskas.

StB

$3,293,717.29
9.463.19 

13,410.03 
50.000.00 
62.255.13 

152,621.67 
41,741.30 

183,475.67
2.106.85

i
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Los Angeles, Cal.
Parengimai ir susirinkimai

Sausio 9 d. su pas'sekimu 
praėjo LB vietos apylinkės 
ruoštas koncertas - šokiai. Me
ninę programą atliko: solis
tai J. Urbon ir Helen Swag- 
gart (abu lietuviai), Br. Bud
ri ūno ved. vietos lietuvių para
pijos choras, L. Zaikienės vad. 
■tautinių šokių grupė ir kt. Va
sario 5 d., šeštadienį, Vyčiai 
rengia didž'ulį vakarą Baces 
salėje, šokiams gros pagarsė
jęs Los Angeles Al Gayle or
kestras.

Sausio 16 buvo net du sus'- 
rink’mai: ateitininkų ir vyčių. 
Ateitininkai sendraugiai susi- 
renkas pas J. Kojelį, gi vyčiai 
— pas Adomaičius. Ate't'nin- 
kams praėjusiais metais vado
vavo: J. Kojelis, J. Ąžuolait's 
ir kun. L. Jankus.

Įdomus “Lietuviu Dienu” 
numeris

Sausio numeris jau pasiekė 
skaitytojus, šiame “Lietuvių 
Dienų” numeryje įdomų pasi
kalbėjimą duoda Lietuvių 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos pirm. J. Audėnas. Rašo: 
dr. Br. Nemickas, k'an. dr. J. 
B. Končius, dr. J. J. Belskis, 
Stp. Zobarskas, V. Kazokas, 
V. Pėteraitis, A. Lymantas, 
ir kt. Telpa virš 60 nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių veik
los. Vasario numeryje bus 
duodamas pasikalbėjimas su 
Lietuvos ministeriu Washing
tone Povilu Žadeikių, o rašys: 
Lietuvos ministeris Londone 
B. Balutis, prof. M. Biržiška, 
dr. A. Trimakas, J. Brazaitis 
ir kt.

Jau sudaryta rinkiminė 
komisija

ALB Vyr. Tarybos rinki
mams pravesti jau sudaryta 
vietos apylinkės rinkim, komi
sija, į kurią įeina: A. Dab- 
šys, dr. P. Pamataitis, J. Pui- 
kūnas, F. Kudirka, Alg. Rau- 
linaitis, D. Karaliūtė, VI. 
Muchlis. K. K.

itliilltiiiiiiiilliiili..........imu tumuli n linini m linui ■■ imu m

Užsakyk savo vaikams
“EGLUTĘ)”!

MR. OKAY, tikra pavarde R. de Sonay, savo 56 metų gimtuves at
šventė Romoje, nerdamas nuo aukšto tilto i Tiberį (deš.).

CALL LO 3-7291 
TO PLACE, 

CANCEL OR CHANGE 
YOUR AD

MT. VERNON — angliškas plytinis, 
3 mieg. kamb., den., sietinis porčius, 
ypač dideli kambariai, 4 mieg., mo
derni virtuve, lėkščių plautuvas, 2 
auto garažas, geroj vietoj, geram sto
vy, arti kat. mokyklos ir bažnyčios. 
$37,500 su karpetais ir draparijom. 
Betarpiai. Daugiau sužinosi WI 7-7892

DISPLAY

SESERYS PRANCIŠKIETES
Jaunos mergaitės, norinčios tarnauti 

Dievui auklėjant našlaičius, mokant 
mokyklose ar slaugant ligoninėse, ra
šykite:

Rev. Mother General 
St. Clare Academy, 

Hastings-on-Hudson 6, N. Y.

TV TAISYMAS
$2.50 už šaukimą

Plus dalys 
Darbas garantuotas

šauk ligi 10 P.M. net sekmadie
niais ir šventadieniais.

Kambariniai ir auto radijai 
taisomi

MERIT ELECTRONICS
NE 4-7386

Visada daryk 
rytojų 

geresne diena

White and 
VAN COTT 
180 Rose Avenue 

New Dorp 
DO 6-1062 

Vandentiekio ir 
apšildymo darbai

REAL ESTATE

WHITE PLAINS, švarus 6’/2 m. se
numo, koloninis, 6 kambariai, 1’4 
vonios, porčius, pastogė. Netoli kat. 
mokyklos ir bažnyčios. Įvertinta dėl 
greito pardavimo. WH 6-8037.

PUIKUS 5 kamb. plytų priekio na
mas, naujai dekoruotas, didelis gyv. 
kamb., valgom., moderni virtuvė, tar
naitės kamb. ir vonia I aukšte; 4 
miegamieji, 2 vonios, saulės kamb. II 
aukšte. Kaina $32,500. Arti kat. mo
kyklos ir bažnyčios. Savininkas.

PElham 8-1512.

LEVITTOWN, 1951 ranch, plotis 
100x104 kamp;, 7 kamb., 2 auto gar., 
puikus kiemelis; 2 miegam, ir vonia 
pastogėj, patio, aplink apvažiavimas, 
plytų sienos, ir kepimui židinys. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios. ,

Sav. LE 3-7980

WHITE PLAINS, N. Y. — Center 
Hall mūrinis, moderni virtuve, powder 
kambarys, 4 mieg. kamb., 2 vonios. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. Tik
tai $28,000. WH 9-0676, WA 7-7768.

BAŽNYČIOS VIENYBES OKTAVA

Sausio 18 — 25

Šv. BARTOLOMĖJAUS BAŽNYČIOJ

E I m h ursi

WHITNEY AVENUE IR ITHACA STREET

RT. REV. MSGR. DANIEL A. DWYER, Klebonas

Kasdien rytais 10:00 vai. bus laikomos Mišios skirtin

gomis Rytų apeigomis intencija, kad visos bažnyčios susi- 
,”'X

jungtu su tikrąja Kristaus Bažnyčia.

Antradienį, sausio 18—Rusų-Blzantinų apeigom 

Trečiadienį, sausio 19—Vengrų apeigom

Ketvirtadienį ,sausio 20—Ukrainų apeigom

Penktadienį, sausio 21—Melkitų apeigom 

Šeštadienį, sausio 22—Graikų apeigom 

Sekmadienį, sausio 23—Iškilmingos Mišios

Lotynų apeigom 11:00 v.
‘Tt

Pirmadienį, sausio 24—Maronitų apeigom

Antrad., sausio 25-Iškilmingos Armėnų apeigom.
/

Rodyklė: Elmhurst Ave. stotis GG INI) linija
b

ar v Flushing IRT

BUSS. OPPORTUNITY

BARAS ER GR11.I.
Puikus, Bay Ridge rajone. Per sa

vaite $900. Pigiai.
GE 9-9541,

nuo 4 ligi 12 P.M.

SAUSO VALYMO Įmonė su visu į- 
rengimu, prieš 3 metus įsteigta, 10 
metų išnuomota, pigi nuoma, savai
tinės jeigos $550, potencialumas ne
nustatytas, išsimokėtinai. 
$15,000. DA 8-2663

Viskas

KABARETAS, Baras ir Grill
Viršutinėj Manhattano daly, airių 

ir italų rajone, su 300 sėdimų vietų, 
parduodamas prieinama kaina.

OL 8-4298

ST. GEORGE—Kambarių išnuomavi
mo biznis parduodamas. Nuoma $125, 
mėnesinės jeigos $300 plus 3 kamb. 
savininko butas. Nuoma duodama 5 
metam. Kreipkis po 6 P.M. GI 7-1852. 
Su nuostoliais už $2,500.

DVIRAGIŲ krautuve parduodama 
Astorijoj. Gerai įrengta, išnuomota 
ilgam, pigi nuoma. Metinės pajamos 
$15,000. Su nuostoliias stokas $1 per 
$1 apie $2000. Gera aolinka.

UL 6-2306

TAXI PATARNAVIMAS

BUSS. OPPORTUNITY

Visos rūšies prekėm rezervuosime 
vietą nuo sausio 1. Mitchell Farmers’ 
Market, visų rūšių prekes pageidau
jamos, skaitant ir maistą. Atidaryta 
ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais nuo 11 A.M. ligi 11 P.M. 
Kreipkis i BOB KRAIG PI 1-5656.

SUPERETTE — mėsos gaminiai, 
kampinis. Parduodama ar išnuomo
jama prieinama kaina. Seniai įsteigta, 
i metus per $100,000. Gera proga. Par
duoda dėl nesveikatos.

MO 8-7607, MO 4-2662

VALYMO IR SIUVIMO ĮMONE,

prie Columbia universiteto, įsteigta 
prieš 40 metų, pigi nuoma, puiki 
proga, $2,600.

ŪN 4-2290

MAISTO - DELIKATESU

parduotuvė dėl išvykimo pigiai ati
duodama. Gera proga.

KI 2-7040

MODERNI KEPYKLA
Gerai įrengta, 6 dienos, 2 butai, se

niai įsteigta, 8 metam išnuomota, ge
ros apvartos klientai, pigi nuoma. Su 
nuostoliais parduodama už 11000 dol.

MA 2-2488

NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 .Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

I
 Tel. STagg 2-5043 .

Matthew Po Ballasfc
(BIELIAUSKAS) |

FUNERAL HOME *

M. P. BALLAS—Direktorius *

ALB. BALTRŪNAS-BALTON *

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street g
Brooklyn, N. Y. gNOTARY PUBLIC g

“PIRK BETARPIAI” — 3 miegam., 
2 vonios, TV, gyvenamasis kamb., 
valgom., virtuvė, 2 auto garažas, 
100x100 plotas $28,000. WHite Plains 
9-1928. Arti kat. mokyklos ir bažny
čios.

YOUR NAME IN GOLD. Make a so
cial hit with this marvel of modern 
science, that transforms your hand
writing into Glistening Gold and shin
ing Silver. You can do this in your 
own home and no experience is need
ed to write with this remarkable 
RITE - N - RAISE Home Embossing 
set in that Beautiful Raised Letter
ing. Good for decorating Stationery, 
Greeting, and anniversary cards, and 
many other items, and the price is 
only $1.00 per sei. Gold or Silver.

Send Order to Surprise Specialties,
210 Fifth Aye. N.Y. 19, N.Y.

(privatus, įsteigtas prieš 7 metus, ge
ros pajamos, reta proga, su nuosto
liais. TA 9-2211.

GREAT NECK, L. I. Maisto-delika- 
tesų krautuve, geroj vietoj $2900, 
nuoma $150 — galima išsinuomoti. 
Gerų jeigu klientai. Viso per mėnesį 
$3500. GR 2-0429, po 7 P.M. GR 2-0983

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

ITALIŠKA UŽKANDINĖ

Sandwich Shop). Reta proga, gerai 
įrengta, pramonės aplinka, labai pi
gi nuoma. 2 m. išnuomota. Parduoda 
dėl ligos už $4000. MO 9-9326.

KEPYKLA - REST gyvame East 
Harlem rajone. Kaina $13,500 ar dar 
pigiau, tai priklausys nuo pradinės su
mos įmokėjimo. Savaitinės pajamos 
$200. Viskas moderniai įrengta. Po 6 
P.M. EN 9-5133.

TELEVIZIJOS PARDUOTUVĖ

NEW HYDE PARK—Lakeville nuo
savybė, custom statytas namas su 8 
kamb. 3 pilnom voniom, 2 auto gar., 
visi įrengimai, kiti priedai. Great 
Neck mokykla, kat. mokyklos ir baž
nyčios; Prašo $33,00. FL 2-7111.

TOWERS LINOLEUM

įsteigta prieš 15 m., 3 metam išnuo
mota, pardavimas - taisymas, geros 
pajamos. $6000 išsimokėtinai. Puiki 
proga. ST 9-0350.

Grindims dengti mes turime geros 
medžiagos didžiausi pasirinkimą 
sam Brooklyne.

Užeik pas mus tuo reikalu, 
liaus klausimu, piniginės išgalia.

BARAS IR GRILL —
ASTORIA

$750 savaitinis vidurkis (butas) 
$11,000, išsimokėtinai.

RA 8-9107

į J. B. SHALINS - 
į ŠALINSKAS 
į Laidotuvių Direktorius
;! 84-02 JAMAICA AVE.
į (prie Forest Parkway Station)
į Woodhaven, N. Y.
? Suteikiam garbingas laidotuves.
5 Koplyčios nemokamai visose 
■J miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

sti-

WHITESTONE 1 šeimos plytų. Išsi- 
kraustydamas parduoda 5 m. senu
mo, padalintas., sutvarkytas kampinis, 
visas aptvertas, pilnas rūsys, 7 kamb., 
2 vonios, naujas auĮ. ai. šildymas, 
vėtrų langai, sietai, sienos medžiu 
muštos, patio. Patogu L kat mokyk
las, bažnyčias, požeminius. $24,000.

IN 1-0832

TOWERS LINOLEUM
- 5215 Church Avenue 

(Tarp E. 52nd ir 53rd St.)
BROOKLYN, N. Y.

HY 8-6227

SIUVIMO ĮMONĖ (Port Washington, 
L. I., N. Y.). Pilnam stovy, tinkamai 
įkainuota, Merrows, specialybėje. Ly
ginimo mašinos su dalių setu snorti- 
niam drabužiam. Parduodama dėl li
gos. HY 7-2162 ’

5 KAMBARIŲ BUTAS su saulės 
porčium viršuj išnuomojamas dviejų 
šeimų name. Nuoma $90. Tinka 3 su- 
augusiem, arti visoks susisiekimas, 
kat. mokyklos ir bažnyčios. 9101— 
183 St., Jamaica, L. I. RE 9-4227.

BOSTON, MASS.

HELP WANTED FEMALE

LYN BROOK, L. I. —7 kamb. ranch 
namas su garažu. Arti kat. mokyklos 
ir bažnyčios, busai sustoja, pėkščiom 
ligi LIRR. Su nuostoliais už $15,500.

LY 9-6797

WANTAGH (Cherrywood) 1954 
ranch gražiam .62x112 plote. 3 mieg., 
atskiras valgomasis, garažas, po visu 
rūsys, W Kentile grindys. $16,500 į- 
skaitant šaldytuvą, plautuvą, fryzerį 
ir k. Ėjimo nuotoly statoma kat. mo
kykla. Kreiptis betarpiai SU 5*-3939

QUEENS VILLAGE su nuostoliais už 
$19,500, custom prabangus padalintas 
plytinis bungalow. 3 mieg. 2'4 vonios, 
3 kamb. rūsy, šiltas vanduo, aliejum 
šildomas, garažas, susisiekimas, kat. 
mokyklos ir bažnyčios. Išsikelia ki
tur. Tik betarpiai. Baldai išpardavimo 
kaina. HO 4-419.3

JAMAICA 2 šeimų custom statyti na
mai. 1 blokas j pietus nuo 179th St. 
požeminio (6th ir 8th Avė. linija) 
prie 90th Avė., tarp 179th PI. ir 180 
St. ,arti Midland Pkway išėjimo ties 
Grand Central Pkway. Pilnų plytų 
su visais moderniais pagerinimais. 
Reikia matyti, norint įvertinti. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios, krautu
vės, susisiekimas. Kaina $24,990.

JA 3-3473

SAMMY GELLER transmisijas ir 
sankabas pakeičią: naujom ir varto
tom dalim. Prityręs perdirbti trans
misijas bei užpakalinius .suktuvus: 
Hydra-Matic, Dyna-Flow, Fluid Drive.

SAMMY,’ GELLER
8113 Foster Avenue Brooklyn

GENERAL HOUSEWORKER — 35-40. 
Live in—Care of modern home and 
two children. All modern convenien
ces. Good salary with room and board. 
Call collect. Ashbury Park 4-3914.

BARAS—GRILL
ASTORIA, modernus, savaitinė a- 

pyvarta $750 vidutiniai, galimas bu
tas. $11,000 išsimokėtinai.

Kreiptis į savininką.
RA 8-9107

BARASEVIČIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, Mass. . 1

JOSEPH BARACEVIČIUS'. *
Laidotuvių Direktorius 1

Tel. SOuth Boston 8-2590 1

JOSEPH BAUER

Vandentiekio, 
vedimo, 
Išimties 
tį.

162

bendrieji vamzdžių 
šildymo bei pataisymo darbas, 
atveju dirbam dieną ir nak-

MERGAITĖS - MEZGĖJOS

Stephen Bredes Jr
ADVOKATAS

E. 84t)i St. RH 4-6014

HALSEY BEDFORD GARAGE 
Collision Work, Auto Painting 

Ducco or Synthetic Paint 
ST 3-9218

ASK FOR IRVING POLLARD
20 Halsey St. Brooklyn

LOTS WANTED

WlLLIAMSBURGH - Greenpoint - 
Long Island City ieškoma sklypu, 
maždaug 10,000 kv. pėd. neaprėžtoj 
zonoj. Siūlyti C. RICKARD SONS, 
Inc. STagg 2-7007
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Skaitykite ir platinkite “Šv.
Pranciškaus Varpelį”)

ARLINGTON MANOR 
Nursing Home

Yra gero poilsio namai, kur asmeninė ir speciali profesinė prie
žiūra, namu gamybos dietos valgiai, erdvūs kambariai ir daug vietos 
lauke. «

272 Oceanside Rd., Oceanside, N. Y.
C. C. HENDRICKSON, JR. B. H. ALLEN, RN

Direktorius Dirck. Pad.
RO 4-9325

TĖVŲ JĖZUITŲ MISIJOS
SAUSIO 16—23 MOTERIMS SAUSIO 23—30 VYRAMS

Moterims misijų Mišios: 6:30 ir 9 A.M. Vyrams misijų Mišios': 6:30 ir 
7:30 A.M. Vakarais pamaldos 8 P.M." Vaikams misijos sausio 19-22.

Pamokslus sako:
Rev. Harvey J. Haberstroh, S. J.

Rev. Charles F. X. Dolan, S. J.

St. Ignatius Loyola Church
84th ST. IR PARK AVENUE, MANHATTAN 

BUtterfield 8-6200

---------- ------------- ---------------------------------------------------- ----------------- :------<

(Lace Winders), prityrusios šiame 
darbe. Darbas nuolatinis. Brooklyn,

MA 4-3105

37 Sheridan Ave.
Broklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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Tel. APplegate 7-0349 '

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto.radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vak ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vaL ryto iki 6 vai. vak.

•
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WAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

BROOKLYN 27, N. Y.1883 MADISON ST.
- - Tek EV 2-9586 (Prie Forert Avė. stoties), Ridgewood

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.

VYT. BELECKAS, savininkas

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

$ ZALETSKAS'J FUNERAL H O M Eį 
4 564 EAST BROADWAY $
$ South Boston, Mass. £ 
N D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas^ X 8v Graboriai. ir Balsamuotojai 8 
V V1Patarnavimas dieną ir naktį ft 

Koplyčia šermenims dykai

Ji NOTARY PUBLIC
$ Tel. SO 8-0815 £
£ SOuth Boston 8-2609

Tonikas viduriam
Čia yra naminė 

j gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir’sėk- 
lų. Ji vartojama ar- 
batos formoje nuo 

\\ šių ligų: skilvio ne-
virškinimo, inkstų 
(kidneys), odos iš

bėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykimo, šiurpuliavimo, per
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, riemens de
ginimo, galvosuskaudėjimo, są
narių gėlimo, ir nuo daugelio 
kitų vidurių ligų. Šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

7
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Bendruomenes komitetas,
rengęs Naujųjų Metų sutiki

mą New Yorke, sausio 13 po
sėdžiavo ir priėmė pajamų ir 
išlaidų apyskaitą. Kitas komi
teto posėdis įvyks penktadienį, 
sausio 21 d.

Vasario 16 minėjimas
rengiamas vasario 13 d. 

Webster Hall. Programoje da
lyvauja visų New Yorko chorų 
jungtinis choras, kuris sudai
nuos keturias dainas.

Tėvas Gediminas Jočys, OFM

“TUŠČIOS PASTANGOS” SU 
PILNA VILTIM

Šeštadienį, sausio 22, Didžio
jo New Yorko ir visos plačios 
apylinkės lietuviams yra ne 
eilinė diena, bet apyretė proga 
linksmai ir kultūringai praleis
ti savaitgalį, atsilankant į 
“Darbininko” vakarą 6:30 v.v., 
725 Leonard St. (St. Antho
ny’s Auditorium), Greenpoint 
Brooklyn.

Be programoj paskelbto vai
dinimo “Tuščių pastangų”, dar 
dalyvauja solo šoky Svetlana 
Vasiliauskaitė iš Bostono, ba
lerinos T. Babuškinaitės bale
to studijos mokinė, šokikei a- 
kompanuos muz. A. Mrozins- 
kas. Bus užkandžiai ir skam
biam orkestrui grojant šokliai.

Studijuokim lituanistiką 
Columbia universitete

Lituanistika Columbia Uni
versitete, School of General 
Studies, dėstoma jau treji me
tai. Naudokitės proga ir regis
truokitės šiam pavasario se
mestrui. Registracija matriku- 
liuotiem ir nematrikuliuotiem 
studentam vyksta nuo 1955 m. 
sausio 28 iki vasario 1 d. Low 
Memorial Library, Columbia 
University, 116th St. and 
Broadway, New York 27, N. 
Y. Kvalifikuoti studentai gali 
lankyti pavasario semestrą ru
dens semestro nelankę. Lig šiol 
įvesti du kursai: pradinis ir 
pažangusis. Pradinis Kursas 
(Eelementary Lithaunian) tai
komas mažai ar visai lietuvių

JAMES RICCO, iš Bronxo, nusiminęs, kad jo žmona tebelaikoma ka
lėjime. Jis turi tris vaikus, o žmona kaltinama norėjusi jj nužudyti. 
Vyras prašo jos neteisti ir paleisti.

BOSTONO 2/n/os

pranciškonų provinciolo sek
retorius, atvykęs į Brooklyną, 
susižeidė pirštą, paguldytas į 
St. Catharine l’goninę.

/

Angelų Kar. parapijos 
choro

vakaras - konceras įvyksta 
vasario 5 d. Gresnpd’nte, šv. 
Antano salėje.

Dr. Leonas Plechavičius,
yra išlaikęs New Yorko ir 

Ohio valstyb’nius egzaminus ir 
rengiasi atidaryt savo kabinetą 
Yonkers. Dr. L. • Plechavičius 
buvo pagarsėjęs Lietuvoie kaip 
geras chirurgas, dirbo Klaipė
doje, vėliau buvo Telšiuose li
goninės direktorius.

Balfas
paskutinėmis savaitėmis yrta 

išsiuntęs d’delius kiekius mais
to į Vokietiją lietuviams, — 
margarino 36.00 svarų, sūrio 
— 30.000 svarų, aliejaus — 
36.000 sv., pieno miltelių 36.- 
000 ir sviesto 36.000 svarų. Vi
si produktai bus pask’rstyti po 
stovyklas ir išdalyti lietu
viams, reikalingiems pašalpos. 
Kiek anksčiau išsiųsta kalėdi
niai paketai; 5500 į Vokietiją, 
1000 į {Prancūziją, 200 į Itali
ją, 200 į Austriją. Apskaičiuo
jama, kad kiekvienas lietuvis, 
reikalingas pašalpos, gaus po 1 
paketą.

Tėv. Juvenalis Liauba, OFM
pranc’škonų vienuolyno vir

šininkas Brooklyne, išvyksta 
vienuolyno reikalą’s į Kenne
bunk Port, Me. Vėliau ten pat 
ves uždaras aštuonių dienų re
kolekcijas Kennebunko Porto 
vienuolyno nariams.

MASPETHE
Šv. Vardo draugija kiekvie

ną sekmad’enį popiet nuo 3 i- 
■ki 6 v.v. jaunimui rengia ša
kius. Įžanga tik 50. Šokiai 
vyksta parapijos salėje, pelnas 
skir’amas naujos bažnyčios 
statybai.

Vaidinimo dekoracijos pieš
tos dail. V. Vizgirdos. Visi 
artistai Brooklyne nauji. Da
lyvauja taip pat visiems žino
mas akt. H. Kačinskas. Veika
lą režisuoja aktorė A. Gustai- 
tienė. šeštadienį visi lietuviai 
į “Darbininko” vakarai

Vitalis Žukauskas,
susižeidęs po “Aušros sūnų” 

vaidinimo, jau pasveiko ir pra
dėjo darbą.

Emigracijos reikalais
susirūpino Balfas. Atrodo, 

kad pagal naują įstatymą.šie
met galės pajudėti iš Vokiet:- 
jos stovyklų visi, kurie norės 
emigruoti ir kure turės darbo 
ir buto garantijas. Balfui šiuo 
metu yra problema, iš kur gau
ti .tiek garantijų. Gre’tu laiku 
Balfo Centras kreipsis į sky
rius, į parapijų klebonus, pra
šydamas darbo ir buto garan
tijų.

Alinai ir Edvardui Staliniams
sausio 8 d. gimė dukrelė.

kalbos nemokantiems. Jis dau
giau tinka Amerikos lietuviam, 
norintiems savo tėvų kalbą 
susigrąžinti. Pažangiajame 
kurse (Intermediate L;thua- 
nian) dėstomi kalbos pagrin
dai ir lietuvių literatūra. . Jis 
tinka visiems augštesniąsias 
mokyklas baigusiems be lietu
vių kalbos ar šiaip norintiems 
kalbos ir literatūros žinias pa
gilinti. Numatomos premijos 
moksle pažangiems studen
tams. Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis į Dr. E. Dorfman, 
Philosophy 401, Columbia Uni
versity, RI 9-2286 arba UN 5- 
400, Ext. 2229.

School of General Studies 
kviečia Jus .palaikyti lituanisti
ką viename iš žymiausių New 
Yorko universitetų ir prašo 
paraginti registruotis Jūsų 
draugus ir pažįstamus.

KAS NAUJO
The Country Girl. Pagal 

Clifford Odets dramą pastaty
tas to paties vardo filmas, pa
sirodo, susilaukė daug didesnio 
pasisekimo, negu buvo tikėta
si ,ir trims svarbiausiems fil
mo artistams sudarė galimybę 
iškilti ligi pačių vaidybos vir
šūnių. Bing Crosby dž savo su
kurtąjį alkoholiko artisto 
vaidmenį yra vienas iš didžiau
sių kandidatų gauti Ošcaro me
daliui. Grace Kelly, per viene
rius metus filmuose iškilusi iki 
garsenybių, už savo vaidmenį 
New Yorko filmų kritikų jau 
pripažinta geriausia pereitų 
metų artiste. Nuo šių dviejų 
neatsilieka ir William Holden, 
vaidinąs teatro režisierių.

DARBININKO RĖMĖJAI

PADĖKA
Maironio mokyklos Brook

lyne Kalėdų Eglute puikiai pa
sisekė t’k jos bičiulių ir gera
darių dėka. Dėl to nuoširdžiai 
dėkojame kleb. kun. N. Pakal
niui, leidusiam naudotis abiem 
salėm, Aušrai ir Jurgiui Ble- 
kaičiams už paruoš'mą vaidini
mo, dail. Pr. Lapei už dekora
cijų ir kostiumų esk’zus, Dar
bininko ir Vienybės redakto
riams už praneš’mus. J. Gin- 
kui ir J. Stukui už garsinimus 
per radiją ir dovanas, aktoriui 
V. Kidoliui už scenos apšvieti
mą ir Kalėdų senel;o pareigas, 
vaid'ntojų mamytėms už kos
tiumų pasiuvimą, mokytojai J. 
Matulaitienei už šokių paruoši
mą ir p. St. Sandanavičiui už 
technikinę pagalbą.

Tėvų komitetas ir 
mokyklos vedėjas

Po $4.00
J. Kulis, Ozone Pk., N. Y.; 

O. Masiulienė, Maspeth, N. Y.; 
W. Mllašus, Pitttsburgh, Pa.

Po $2.00 .
J. C. Baltus, St. Nutautas— 

Brooklyn, N. Y.; J. Namica— 
Westfield, Mass.; M. Benevičius
— New Haven; J. Radzevičius
— New Britain; J. Valuckas— 
Watertown, Conn.; kun. A. 
Petraitis — Frankfort, N. Y.; 
K. Kaminskas — Bayside, N. 
Y ; L. Roman — Elizabeth; J. 
Savickas — Los Angeles; J. 
Adomaitis — Brecksvile, O.; 
A. Stankevičius, Bronx, N. Y. 
J. Brunetas, J. Gelvydis, So. 
Boston.

Po $1.50
A. Černiauskas, B. {Pocius — 

Brooklyn, N. Y.

Po $1.00
Iš Brooklyno: J. Al’šauskas, 

E. Ambrozaitis, P. Bichnevi-

čius, K. Rucynskas, P. Rozic- 
kas, P. Platkonis, S. Jakupčio- 
nienė, J. Klimavičius, Br. Bo
belis, O. Kauhienė, P. France- 
son, T .Mažonas, VI., Jasinskas, 
P. Rimkūnas/P. Lelis, J. Kat
kus, A. Šimkus, K. Poderys, 
S. Slikas, J. Rebėza, B. Drau
gelis.

Iš N. Y. valstyb.: J. Adams, 
L. Rinkevičius — Maspeth; B. 
Ramanauskas — Bronx; C. 
Mikuckis — New York; J. Mie- 
cuna—Bayside; M. Fiore— O- 
zone park; P. Kiburis—Queens 
Village; A. Ramanauskas — 
Richmond Hill; K. Prapuolenis 
—White Plains; M. Stelmok— 
Franklin Square; P. Balukas — 
L. I. City.

Iš Mass, valstyb.: B. Bilvai- 
sas, J. Liutkonis, A. Kanavich, 
J. Paszkus, B. Dapsys, S. Lu- 
sys, Z. B .Martinonytė, J. Pet
rauskas, G. žičkaitė — So. Bos
ton; M. Cepolunis, A. Daučiū-

EKRANE?
Filmas bando giliai įžvelgti 

į kartą gyvenime pralaimėju
sio žmogaus psichologiją. Smu- 
kęs žemyn ir pasidavęs alkoho
lio įtakai, buvęs garsus artis
tas (Bing Crosby) nebeoas’tiki 
pats savimi, bijo imtis bet ko
kios atsakomybės. Tačiau juo 
ir jo gabumais t’ki vienas re
žisierius (W. Holden), kuris 
savo statomam veikalui pasi
renka aną artistą. {Prasideda 
kova dėl žmogiškosios vertės 
atstatymo. Įdomiausias cha
rakteris randamas artisto 
žmonoje (Grace Kelly), žiūro
vas iš pradžių net ir nesuprari- 
ta jos: vienu momentu atrodo, 
kad ji turi nepaprastos įtakos 
savo vyrui, ir tik jos vyraujan
čios jėgos dėka jis nebegali 
pakilti atgal į savarankišku
mą, kitu — ji sukelia nuoš’r- 
džios simpatijos, kai kartu su 
režisieriumi deda visas pastan
gas savo vyrui vėl surasti sa
ve. Filmas nespalvotas, tačiau 
šį kartą nulemia pats turinys 
ir vaidyba, kurie padaro jį vie
nu iš geriausių. Rodomas Cri
terion teatre, prie Times Sq.

20.000 mylių jūros gelmėmis.
Retas kuris nebus skaitęs tą 

garsųjį Jules Verne nuotykių 
romaną, kuriame dar prieš 
šimtą metų rašytojas prana
šingai aprašė povandeninio la!- 
vo, varomo kažkokia atonrne 
jėga, keliones po plačiąsias jū
ras. Walt Disney, kuris be savo 
pieštinių filmų, jau yra žino
mas ir savo “gyvosiomis”, pa
sikvietęs tokius artistus, kaip 
James Mason ir Kirk Douglas, 
šią ^garsiąją knygą visai nese-

V. ir S. Kirmėle vielai
sausio 22 švęs savo vedybi

nio gyvenimo 50 m. sukaktį. 
Ta proga sukaktuv:ų intencija 
sausio 22 d. 8 vai. ryto bus at
našaujamos mišios šv. Petro 
par. bažnyčioje.

Įšventinamas kunigu
Vasario 2 d. šv. Kryžiaus 

katedroje, Bostone, bus įšven
tinamas kunigu John Bums- 
tead ir Alenos Babmskaitės 
sūnus Jonas. Pirmąsias šv. Mi
šias naujasis kunigas laikys 
vasario 6 d. šv. Augustino pa
rapijos bažnyčioje. Jaunąjį ku
nigą užaugino ir į mokslus iš
leido jo senelė Katarina Ba- 
binskiepė, kuri gyvena 256 W. 
6 St., So. Boston.

Išrinko naują valdybą
Bostono vyčių kuopa sausio 

11 savo susirinkime' išrinko 
naują valdybą, kurią sudaro: 
Petras Bizinkauskas, Rita Sha-

niai parodė ekrane. Cinemasco- 
pas, puikios spalvos, gera vai
dyba, nuotykiai ir jūros dugno 
nuostabūs vaizdai šiam filmui 
suteiks didelį pasisekimą. Ne
abejotinai jį galima įtraukti į 
pereitų metų geriausiųjų filmų 
skaičių.

James Mason— “Nautilaus” 
kapitonas Nemo, kaip ir visada 
šaltas ir žiūrovą jau vien t’k 
balsu užintriguojąs. Ne vienas 
nustebs Kirk Douglas vaidme
niu, kur jis bando būti komiš
kas, tik ne visada tai jam pa
siseka visu 100 procentų. Jis 
vaidina amerikietį harpūnistą, 
kuris kartu su vienu profeso
riumi ir asistentu pakliūva 
“Nautilaus” belaisvėn ir po il
gų nuotykių šiaip taip ištrūks
ta į laisvę. Pasak’ški jūros 
dugno vaizdai ir vandenų gy
vūnijos atvaizdavimas — tai 
Walt Dysney specialybė, ta
čiau prie viso to jis pridėjo ir 
dar kažką ,kas šį filmą išsky
rė iš kitų panašių nuotykių 
f Simų ir pastatė visa pakopa 
aukščiau. New Yorke filmas 
rodomas Astor kino teatre, 
prie Times Sq.

— jb.

tas, Anna Klemas, Winifred 
Skudri s, Joan Kleponis, Ro
land Martinkus, Mildred Vallis, 
Anna Kleponis. Pirm’n’rko pa
reigas eis ' Petras Bizinkaus
kas. '

Oktavos pamaldos
Sausio 18 d. šv. Petro par. 

bažnyčioje pradedamos Bažny
čios Vienumo oktavo pamal
dos. Pamaldos bus antrad’enj, 
trečiadienį, penktadienį ir šeš
tadienį — 7:30 vai. vak. Ket
virtadienį ir pirmadienį—8 vi. 
ryto. Sekmadienį — 2:30 vi. 
P- P-

Pradedamos pamokos
Sausio 20 d. 7:45 vai. vak. 

Boston College High School, 
James Street, patalpose prade
damos vakarinės pamokos no
rintiems mokytis darbo istori
jos, įstatymų, iškalbos, pop'elių 
enciklikų, darbo teisės, socia
liu. įstatymų leidimo ir t.t. Pa
mokos bus kiekvieną ketvirta
dienio vakarą hgi kovo 31 d. 
Mokestis už mokslą 5 dol.

Gražaus darbo — gražūs 
vaisiai

Sausio 12 d. tautininkų na
muose buvo atidaryta Bostono 
skautų suorganizuotoji jauni
mo lietuviškoji skaitykla. Skai
tykla didelį sus’domėiimą pa
rodė Bostono lietuviškoji vi
suomenė ir gausiai suaukojo 
lietuviškų knygų ir žurnalų. 
Skaityklos atidarymo dieną 
buvo galima pasidžiaugti apie 
350 lietuviškų knygų. Skai
tyklos ir bibliotekos vedėju 
paskirtas Česlovas Kiliulis.

Pakrikštyta
Sausio 8 d. šv. Petro par. 

bažnyčioje pakrikštytas Tado 
Valio ir Lelijos Arček'auskai- 
tės - Valienės sūnus Morkaus ir 
Tado vardais. Tėvai gyvena 26 
Story St.

Susituokė
Sausio 9 d. šv. Petro par. 

bažnyčioje moterystės sakra
mentą priėmė Vladislovas Koz- 
mačius su Geroldina Mikelkevi- 
čiūte. Abu jaunavedžiai gyve
no So. Bostone.

kauskienė — Cambridge; J. 
Belsky — Haverhill; J. Za’kis 
— Roxbury; S. O. Razulevi- 
čienė — Norwood; K. Kėblins-

A
tt.

ST.ANTHONl'S 
CHURCH

LoWienz

KAIP NUVYKTI Į DARBININKO 
VAKARĄ

St. Anthony’s Auditorum 
Greenpointe, 725 Leonard St., 
Manhattan Ave. Artimiausia požemio 
traukinio yra Crosstown linijoje 
Greenpoint stotis.

yra 
šalia

Važiuojant iš New Yorko, važiuoti 
IND Queens link, išlipti Queens Pla
za, pakeisti traukinį ir važiuoti iki 
Greenpoimt. Arba 14—Canarsie linija 
iki Lorimer, ten persėsti į Crosstowa 
liniją ir išlipti Greenpointe.

Važiuojant iš Jamaicos ir kitur, 
orientuojasi taip pat, kaip patogiau 
patekti į Crosstown liniją, ir išlipa
Greenpointe.,

Autobusais važiuojant, važiuoti 
Graham Ave. 62 iki Greenpointo.

į

į

į

nas, J. Grigas, S. Sokol —Wor
cester; J. Petkus, A. V. Sedlia- 
vičius, K. Staniūnas, P. Sta- 
nis — Hudson; A. Jakutis, K. 
Rakštis — Brighton; C. J. Ai- 
rosus — Roslindale; A. J. 
Zwiss — Greenwood; A. Hin- 
tendorf — Stoughton; E. š=š-

kas — Brockton; M. J. Grenda 
— Lawrence; C. Pažo —West
boro; J. Zaltauskas — Whate- 
ly; M. Lukis—N. Weymouth.

Nuoš’rdžiai dėkingi
T. T. PRANCIŠKONAI, 

Darbininko leidėjai

Lietuvi y Radio Draugijos Programos
J. P. GINKUS, Direktorius 

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 ke.—5000 W.
GYVUOJA PER 24 METUS 

Oro bangomis transliuojami {vairūs
PRANEŠIMAI,' NAUJIENOS, MUZIKA

Tel. EV. 4-9293
AD. JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

VISUOMENES
495 GRAND ST., 
J. P. GINKUS ' 
Direktorius

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.
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Jokūbas!. S T L' . K A S
1264 WHITE štr. HILLSIDE,N.J. ;

WKer/y <$5?325 /

Šeštadieniais 4:30'5’30 vai.p.p.
Stotis WEVD .
n , 1330 kil.97.9 MEG.(FM) 
Direktorius

Klaiisykite
LIETUVOS ATSIMINIMU^

courage to 
fight polio

s a BIGGER job now!

Your MARCH OF DIMES con
tributions are saving lives.* 
More than that, they are re
building lives that are saved.

And it takes MONEY, too. The 
crippled child who is cut off 
from her playmates lives only 
hdlf-a-life. The disabled 
wage-earner needs more than 
just plain guts to carry on. 
Only with expert, treatment, 
good equipment and under
standing care can the stricken 
overcome crushing handicaps. 
These are the things MONEY 
can buy.

M1KK OF OBEftES'
Jcuumju 3 to 31

8


	1955-nr05-DARININKAS-00577
	1955-nr05-DARININKAS-03217
	1955-nr05-DARININKAS-05853
	1955-nr05-DARININKAS-08486
	1955-nr05-DARININKAS-11123
	1955-nr05-DARININKAS-13756
	1955-nr05-DARININKAS-16393
	1955-nr05-DARININKAS-19019

